
11noviny občanů
města Poličky a okolí
listopad 2021, ročník 19 (94)

Jak se volilo v Poličce?
Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny
Parlamentu ČR konané ve dnech 8.10.–9.10.

Okrsky Voliči 
v 

seznamu

Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasy

% 
platných

hlasůcelkem zpr. v %

12 12 100,00 7 037 4 818 68,47 4 818 4 786 99,34

Strana Platné hlasy

čís-
lo

název
cel-
kem

v %

1 Strana zelených 35 0,73

2 Švýcarská demokracie 10 0,20

3 VOLNÝ blok 89 1,85

4 Svoboda a př. demokracie (SPD) 374 7,81

5 Česká str.sociálně demokrat. 245 5,11

7 ALIANCE NÁRODNÍCH SIL 6 0,12

8 Trikolora Svobodní Soukromníci 110 2,29

9 Aliance pro budoucnost 8 0,16

10 Hnutí Prameny 9 0,18

12 PŘÍSAHA Roberta Šlachty 227 4,74

13 SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09 1 669 34,87

15 Urza.cz: Nechceme vaše hlasy 11 0,22

16 Koruna Česká (monarch.strana) 5 0,10

17 PIRÁTI a STAROSTOVÉ 632 13,20

18 Komunistická str.Čech a Moravy 165 3,44

20 ANO 2011 1 165 24,34

21 Otevřeme ČR normálnímu životu 20 0,41

22 Moravané 6 0,12

Preferenční hlasy
pro kandidáty z Poličky

Jitka Bidlová, Ing. arch. Ph.D. 186

Jaroslav Martinů 672

Pavel Štefka 303

Vážení a milí spoluobčané, 
je mi velkou ctí Vám všem a  každému zvlášť 

poděkovat za účast ve volbách do Poslanecké sně-
movny Parlamentu ČR a za Vaše hlasy pro všechny 
nově zvolené poslance za Pardubický kraj. 

Dovolte mi též poděkovat za velikou podporu 
volební koalice SPOLU i za preferenční hlasy, které 
jsem v těchto volbách získal, a to i za situace, kdy 
jsem kandidoval pouze z  důvodu podpory tohoto 
uskupení bez osobních ambicí obhájit svůj posla-
necký mandát. 

Již v prosinci minulého roku jsem vedení Občanské 
demokratické strany oznámil, že v  letošních volbách 

Poděkování poličských kandidátů
do sněmovny kandidovat nebudu. Pouze na osobní 
žádost pana poslance Marka Výborného jsem souhla-
sil se zapsáním do kandidátní sestavy na nevolitelné 
místo s cílem zajistit volební kampaň v našem městě. 

Ještě jednou Vám všem děkuji a oznamuji, že mé 
působení v dolní komoře Parlamentu ČR skončilo. 

Jaroslav Martinů 
Děkuji všem spoluobčanům, kteří odevzdali svůj 

hlas v letošních parlamentních volbách. 
Speciální poděkování posílám těm, kteří podpo-

řili moji osobu. Velmi si této podpory vážím. Jak 
to bývá, výsledky přinesly někomu více radosti, 
někomu méně. 

Lidé v Poličce jsou známí tím, že chodí k vol-
bám ve vysokém počtu. Nejednou se stalo, že 
volební účast v Poličce byla vysoko nad repub-
likovým průměrem. Nejinak tomu bylo i při říj-
nových parlamentních volbách. K  urnám přišlo 
v  Poličce, Lezníku, Modřeci a  Stříteži 68,47 

VOLBY procent voličů. To je o tři procenta víc než byla 
účast v celé ČR. 

Jasným vítězem voleb se zde stala koalice 
SPOLU, kterou svými hlasy podpořilo 1 669 
voličů, získala tedy 34,87 procent všech plat-
ných hlasů. 

Do Parlamentu Poslanecké sněmovny letos kan-
didovali i tři zástupci našeho města: Jitka Bidlová 
za koalici Piráti/STAN, Jaroslav Martinů za koalici 
SPOLU a  Pavel Štefka za ANO. Všichni dostali 

Mým největším přáním je, aby volby přinesly 
především uklidnění napjatých vztahů v naší spo-
lečnosti. 

Přeji Vám všem pevné zdraví a spokojený život 
v našem městě. 

Pavel Štefka
Děkuji všem, kdo mě ve volbách podpořili, moc 

si této podpory vážím. Bylo vás víc než jsem se 
odvážila doufat.  A tomu se říká motivace pokra-
čovat v tom, čemu věřím a co jsem měla jako téma 
v kampani. Změny klimatu jen tak nezmizí a je tře-
ba věnovat jim pozornost, i když trochu jinak než 
byl původní záměr.

Jitka Bidlová

vysoký počet preferenčních hlasů v rámci celého 
Pardubického kraje, na získání místa ve Sněmovně 
to ale nestačilo žádnému z nich. Starosta Jaroslav 
Martinů tedy končí své působení na pozici poslan-
ce za ODS a bude se nadále věnovat vedení měs-
ta. „Už jsem nechtěl znovu vykonávat poslanecký 
mandát. Kandidátku jsem podpořil, abych pomohl 
přivést více voličů. Byl jsem ale na místě, které bylo 
v podstatě nevolitelné,“ řekl Martinů. 

Markéta Kutilová

Foto:
Iveta Nádvorníková/

Svitavský deník



2
Z 

RA
DN

IC
E

Ve sledovaném období od 20. 9 do 19. 10. 
napršelo celkem 18,7 mm na m2. Největší 
srážky byly zaznamenány dne 6. 10, kdy na-
pršelo 8,6 mm na m2.

Počasí v Poličce

a/ RM rozhoduje o výběru dodavatele za-
dávacího řízení k veřejné zakázce „Adaptač-
ní strategie na změnu klimatu pro město 
Polička“ takto: vybraným dodavatelem je 
EKOTOXA, s.r.o., Brno, a  pořadí dalších 
účastníků zadávacího řízení je podle před-
ložené zprávy o hodnocení nabídek. 

b/ RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo 
na veřejnou zakázku „Adaptační strate-
gie na změnu klimatu pro město Polička“ 
s vybraným dodavatelem EKOTOXA, s.r.o., 
Brno. 

RM jmenuje členy komise pro otevírání 
obálek s nabídkami, pro posouzení a hod-
nocení nabídek na veřejnou zakázku „Zpra-
cování lesní hospodářské osnovy pro zřizo-
vací obvod Polička“, ve složení dle důvodové 
zprávy. 

RM jmenuje členy komise pro otevírání 
obálek s nabídkami, pro posouzení a hod-
nocení nabídek na veřejnou zakázku „Zpra-
cování lesního hospodářského plánu pro 
lesní hospodářský celek Lesy města Polič-
ka“, ve složení dle důvodové zprávy. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  dílo 
s  SWIETELSKY stavební, s.r.o. se sídlem 
odštěpný závod Dopravní stavby VÝCHOD, 
Oblast Pardubice, na opravu částí komuni-
kací v Poličce Stříteži. 

RM rozhoduje o  výběru dodavatele za-
kázky Rekonstrukce dešťové zdrže ČOV 
Polička a zvýšení hydraulické kapacity ČOV 
- TDI, takto: vybraným dodavatelem je fi r-
ma KONEKO, spol. s  r.o., Mariánské Hory, 
Ostrava. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  uží-
vání autobusových stání na autobusovém 
nádraží se společností kmko logis, s. r. o., 
Brno.

RM bere na vědomí rezignaci Ing. arch. 
Karla Bidla na členství v  Komisi stavební 
a životního prostředí Rady města Poličky. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o nájmu 
bytu zvláštního určení č. 320, o  velikos-
ti 1+kk s  příslušenstvím, nacházejícího se 
v III. NP v DPS „Penzion“ Polička, na dobu 
určitou, a  to na 1 rok. Výše nájemného 
bude činit 1 197 Kč/ měsíc. 

a/ RM schvaluje uzavření smlouvy o po-
skytnutí dotace č. OKSCR/21/74654 na 
projektovou dokumentaci na obnovu ob-
vodového pláště radnice, Palackého nám. 2 
s Pardubickým krajem, dle důvodové zprá-
vy. 

b/ RM schvaluje uzavření smlouvy o po-
skytnutí dotace OKSCR/21/75047 na re-
staurování nástropních maleb v empírovém 
paláci hradu Svojanov - III. etapa s Pardu-
bickým krajem.

Usnesení
přijatá na 21. schůzi 
Rady města 
4. října 2021

RM schvaluje záměr prodeje části pozem-
kové parcely č. 26/2 o  výměře cca 35 m2 
v k.ú. Rohozná u Poličky dle důvodové zprávy. 

RM schvaluje záměr prodeje pozemkové 
parcely č. 275/28 o výměře 143 m2 a po-
zemkové parcely č. 275/29 o výměře 82 m2 

v k.ú. Modřec dle důvodové zprávy. 

Podomní prodejci přicházejí stále s  novými 
praktikami. Většina z nich má škálu důvodů a pří-
běhů, kterými se snaží získat vaši důvěru. Mnozí 
také moc dobře vědí, že v obcích a městech, kde je 
vyhláškou podomní prodej zakázán, se tímto jed-
náním dopouští protiprávního jednání. Ani to je od 
lehce nabytého zisku neodradí.

V  současné době, kdy v  médiích slyšíme 
o „energetické krizi“ a některé společnosti ozna-
mují konec, lze předpokládat i  zvýšený počet 
podomních prodejců nabízejících právě výhodné 
smlouvy na dodávky energií. Dalšími a  častými 
praktikami jsou nabídky různých služeb na výmě-
nu zámků, služby kominíka či servis oken. Pozor, 
lze se také setkat s  lákavou nabídkou „levného“ 
zboží, které na první pohled vypadá jako originál, 
ale originálem není. 

Policie proto radí:
- Pamatujte, nikdy vám nedá nikdo nic zadarmo.
- Nedůvěřujte cizím lidem a  nikoho takového 

nepouštějte do svého bytu, obzvlášť v případech, 

Pozor na lákavé nabídky
podomních prodejců

kdy cizí osoba chce rozměnit bankovky, nebo se 
domáhá pitné vody.

- Buďte obezřetní, opatrní a  informace si pro-
věřujte.

- Nedovolte, aby na vás kdokoli činil nátlak 
a nutil vás k okamžitému rozhodnutí.

- Nikdy neplaťte za nabízené zboží předem v ho-
tovosti, bez sepsané smlouvy o koupi či prodeji.

- Nesdělujte své osobní údaje a  prodejce žá-
dejte o kontakt, který si klidně hned vyzkoušejte 
a ověřte.

- Nepodepisujte nic bez rozmyslu, pokud může-
te, kontaktujte ihned členy rodiny nebo si nechte 
čas na rozmyšlenou.

- V případě, že jste byli podvedeni, nebojte se 
obrátit na policii.

V neposlední řadě nepodléhejte vidině rychlého 
zbohatnutí, výhodné koupě či dokonce výhry. V na-
prosté většině těchto případů se jedná o podvod.

kpt. Mgr. Jiří Tesař
koordinátor prevence 

Starosta města Jaroslav Martinů spo-
lečně s  předsedou Finančního výboru 
města Poličky Ing. Josefem Balášem po-
blahopřáli k 85. narozeninám panu Bohu-
milu Bednářovi. Ten oslavil své významné 
životní jubileum 22. září 2021. Starosta 
Jaroslav Martinů zároveň poděkoval panu 
Bednářovi za jeho celoživotní práci pro 
město Poličku. 

Blahopřání pro 
Bohumila Bednáře

Pan Bohumil Bednář patří mezi význam-
né představitele poličského veřejného života, 
v komunální politice působil neuvěřitelných 40 
let, z toho více než 20 let jako člen Zastupi-
telstva města Poličky. Zároveň pracoval jako 
předseda Finančního výboru města Poličky 
a předseda dozorčí rady T.E.S. Nutno podotk-
nout, že i ve svém věku je i nadále aktivním 
členem fi nančního výboru našeho města. 

Do dalších let přejeme panu Bednářovi 
pevné zdraví, mnoho sil a elánu. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 



3

Z 
RA

DN
IC

E

 Město Polička realizuje od letošního 
podzimu do konce června příštího roku 
akci „Parkové úpravy v lokalitě Bezručova – 
Polička – Park Zahrádky, zahradní úpravy“. 
Dodavatelem zakázky v ceně 1,75 mil. Kč je 
fi rma Chameleos s. r. o. z Luže a je fi nanco-
vána s podporou 0,9 mil. Kč z Operačního 
programu Životní prostředí. Předmětem za-
kázky je založení zeleně (výsadba stromů, 
keřů, trvalek a revitalizace trávníků), osaze-
ní části mobiliáře a vybudování mlatových 
povrchů. Součástí zakázky je také následná 
rozvojová péče o vysazenou zeleň po dobu 
3 let od předání díla. 

A jaké jsou konkrétní počty rostlin, které 
budou vysazeny? V  areálu bude vysazeno 
71 stromů, 1 122 keřů, 848 trvalek a tra-
vin; park ozdobí i  175 cibulovin. Celkem 
tedy 2 216 nových rostlin! 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Přes 2 000 rostlin
v parku Bezručova

V  říjnu začala stavba s  názvem Rekon-
strukce dešťové zdrže ČOV Polička a zvýše-
ní hydraulické kapacity ČOV. Cena zakázky 
je v hodnotě 24,7 mil Kč bez DPH a  jejím 
dodavatelem je sdružení fi rem KUNST, spol. 
s. r. o. z Hranic a KVIS Pardubice, a. s. Tato 
nákladná investice zajistí snížení znečištění 
odpadních vod vypouštěných při deštích do 
Bílého potoka. 

Stavba bude realizována za trvalého pro-
vozu všech stupňů stávající technologie, 
potrvá jeden rok a  následovat bude roční 
zkušební provoz. Technický a autorský do-
zor bude vykovávat fi rma KONEKO, spol.  
s r. o. z Ostravy. 

Co je tedy konkrétním předmětem za-
kázky? „Je to rekonstrukce dešťové zdrže 

Rekonstrukce dešťové zdrže
se změnou jejího provozu z  obtočné na 
průtočnou, čímž dojde ke snížení znečiš-
tění odpadních vod vypouštěných při deš-
tích, po jejich mechanickém předčištění, do 
vodního toku. Ke snížení znečištění vypou-
štěného do Bílého potoka při deštích dále 
významně přispěje i  navýšení hydraulické 
kapacity biologické části ČOV, spočívající 
v úpravě odlehčovací komory před biologií, 
využití záložní dosazovací nádrže k paralel-
nímu provozu a navýšení kapacity čerpání 
aktivační směsi z  anaerobní do denitrifi -
kační nádrže,“ upřesňuje technické řešení 
stavbyvedoucí oddělení životního prostředí 
RNDr. Jiří Coufal. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Pro zajištění větší bezpečnosti dětí, které 
navštěvují Masarykovu ZŠ, byl vybudován 
během letních prázdnin nový zvýšený pře-
chod na ulici E. Beneše. Umístění přecho-
du bylo vytipováno podle několika faktorů, 
patří sem např. dobré rozhledové poměry 
nebo spádovost území (lokalita Bezručova 
a část sídliště M. Bureše). Stavbu realizova-

Nový zvýšený přechod pro chodce
la společnost Dlažba Vysoké Mýto, s. r. o., 
hodnota díla je cca 1 mil. Kč. Město Polič-
ka na tento projekt čerpalo dotaci ve výši 
95  % z  Integrovaného regionálního ope-
račního programu v rámci vyhlášené výzvy 
„MAS POLIČSKO, z. s. – IROP – Bezpeč-
nost dopravního provozu“. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Elegantní robotický vysava  
s funkcí mopu, lešt ní, dokovací 
stanicí a dálkovým ovlada em

ROBOTICKÝ VYSAVAČ 

ROBOTICKÝ VYSAVAČ 

TAURUS HOMELAND

TAURUS HOMELAND

3.599,-

-35 %     -35 %     5.499,-5.499,-

Odkoupím
jakoukoliv

nemovitost
v Litomyšli,

Poličce a okolí.
Pozemek, dům, byt, zahradu,

pole, louku, les.
Koupím i podíly.

Jsem soukromá osoba, nejsem RK.
Rychlé jednání, platba hotově.  

Volejte 776 607 833.



Z 
RA

DN
IC

E
4

Na konci září došlo k  ukončení činnosti 
očkovacího místa v Poličce v Domě Jordán, 
patřícímu místní Svatojosefské jednotě. 
Projektu, který vznikl z  iniciativy měs-
ta v  podstatě „na koleně“ v  úzkém kruhu 
několika málo zaměstnanců Městského 
úřadu Polička a  Poličské nemocnice s. r. 
o., konkrétně ředitele Ing. Libora Stráníka. 
Cíl byl jediný, usnadnit a  zpřístupnit mož-
nost očkování lidem z  Poličky a  okolních 
obcí bez nutnosti cestovat do vzdáleněj-
ších míst tak, abychom dali tuto možnost 
nemalé skupině lidí z našeho okolí, kteří by 
možná jinak očkování nepodstoupili. To se 
snad podařilo. 

Celkově se proočkovalo 4 120 dávek, 
z toho 3 980 dávek vakcíny Comirnaty, to 
je 1 990 očkovaných a  při jednorázových 
akcích 140 dávek/očkovaných vakcíny Jan-
ssen. Podle údajů je značná většina těchto 
očkovaných právě z Poličky a okolí. 

V  OČM pracovalo v  různé míře 5 léka-
řů, nejvíc služeb měli MUDr. Roman Gapa 
a MUDr. Danuše Jílková, ale zapojili se podle 

Očkovací místo v Poličce 
– dobrá věc se podařila 

svých možností i MUDr. Simona Dvořáko-
vá, MUDr. Jiří Toman a MUDr. Hana Teplá. 
V  administraci vypomáhali zaměstnan-
ci městského úřadu, stejně tak pomáhali 
s IT podporou a obsluhou informační linky. 
O  prázdninách se na místě zapojilo 5 ši-
kovných studentů. Přípravu, ředění a apli-
kaci vakcíny, včetně pořízení dokumenta-
ce tohoto zdravotního výkonu zajišťovalo 
12 zdravotních sester, z nichž většina tuto 
činnost prováděla nad rámec svého běž-
ného zaměstnání. Očkovací místo také za-
jišťovalo certifi káty o  očkování pro osoby, 
které byly očkovány v zahraničí a pomáhalo 
zpřístupnit certifi káty těm, kteří byli očko-
váni jinde v ČR, ale z důvodu zadání špat-
ných identifi kačních údajů se k nim nemohli 
dostat. 

   
 

 „Nabídka pracovního místa 
BRIGÁDNÍK“ 

 
 

IDI /KA – rozvoz ob d  
 
 
Nápl  práce:   rozvoz ob d  po Poli ce dodávkou organizace (zástup  
                         v dob  dovolené, nemoci, apod.)  
 

Požadujeme:  - idi ský pr kaz skupiny B (os. automobil) - aktivní  
                           idi /ka, vhodné i pro seniory, zodpov dnost,  
                           d slednost, zdravotní pr kaz, odpovídající zdrav.stav 
 

Pracovní doba: ob asná výpomoc na základ  dohody o provedení  
                           práce ve všední dny v dopoledních hod.               
 

Nabídky p ijímá a informace podává: 
                          editel - Pavel Brandejs, tel: 461 753 121, 603 836 975 
                          email: reditel@dpspolicka.cz 
                          D m s pe ovatelskou službou „Penzion“ Poli ka,   
                          Družstevní 970, Poli ka. 

Všem výše uvedeným (bohužel není pro-
stor všechny jmenovat) je třeba poděkovat 
za perfektní práci a ochotu se tohoto pro-
jektu zúčastnit. Zvláštní poděkování na zá-
věr však jistě patří paní Jiřině Leinweberové, 
která tento „ansámbl“ pevnou, ale jistě vlíd-
nou rukou po celou dobu fungování výbor-
ně řídila, a to ke spokojenosti všech, kteří 
si Jordánem za čtyři měsíce provozu prošli. 

město Polička 



5

FÓ
RU

M

Vážený pane Burdychu, naprosto respektuji Váš do-
jem. Nezastírám, že mě vždy mrzí, když neoslovím svým 
návrhem všechny, nicméně tak to bohužel v každé tvor-
bě bývá. Pokusím se alespoň argumentačně podpořit 
návrh v částech, které Vám připadají slabé. 

Amfi teátr je jedno z potenciálních využití svahu ve 
městě pro případné pořádání akce, která by takové 
stupňovité uspořádání využila. Ve všedních dnech se 
jedná spíše o velmi široké posedové schody, kde jed-
notlivé stupně jsou tak hluboké, že na nich mohou 
být trávníky. Usazujeme tím chrám na stupňovitou 
platformu schodiště, podobně jako tomu bylo pro 
umocnění dojmu vantické architektuře, ale součas-

FORUM – OD POVĚĎ
ným způsobem, který výrazně podporuje setrvání 
lidí na místě. Možnost sednout si a možná i lehnout 
na trávu ve stínu krátkého stromořadí, nebo na slun-
ce v místě, kam již stín nesahá, je umocněna o zvuk 
zurčící vody. 

Jednotlivé úrovně pokryté vegetací umožňují jejich 
pojednání i jinak, než jen střiženým fotbalovým trávní-
kem. Je tak možné operativně proměňovat vzhled mís-
ta, kde nástrojem jsou květiny. Jen bych se přimlouval 
za to, aby se nejednalo o neprostupné keře. 

Fórum, na kterém se dá klábosit a chytat lelky, nebo 
se kochat architekturou chrámu není koncipováno jako 
vyhlídka. Plastika Bohuslava Martinů se zde, dle mého 
názoru, stane důležitým výtvarným a  kompozičním ak-
centem. Socha jednoznačně odkazuje na místo, na název, 
na minulost a jsem skálopevně přesvědčen, že zachycení 
dětské fáze vývoje významného rodáka je lepší, než často 
užívané busty osobností ve starším věku, protože s tímto 
místem se pojí významně právě autorovo dětství. To, že 
se může i v případě dětských soch jednat o kvalitní plasti-
ku dokládá například dílo Ezop od Stanislava Hanzíka (se 
kterým jsem měl možnost jednou spolupracovat) ve Fran-
tiškánské zahradě v Praze, nebo plastika Běžící dívka před 
Domem umění v Opavě od Kurta Gebauera (který mě učil 
na UMPRUM). S plastikou ve veřejném prostoru mám bo-

Naše město v  říjnu odstartovalo velmi smělý pro-
jekt, jehož cílem je přizpůsobit a připravit Poličku, vč. 
přidružených obcí, na probíhající klimatickou změnu. 
Území, pro které je projekt určen, odpovídá katastru 
města vč. Lezníku, Modřece a  Stříteže, tedy rozloze 
33  km2. Projekt s  názvem „Adaptační strategie na 
změnu klimatu pro město Polička“ je z 90 % fi nanco-
ván z  norských fondů prostřednictvím Státního fon-
du životního prostředí. Zpracování strategie potrvá 
15 měsíců, tedy do konce roku 2022. 

Tým odborníků zahrnující profese hydrologa, kra-
jinného ekologa, specialisty na lesní systémy, experta 
na vodohospodářské stavby, krajinného architekta, 
urbanisty a dalších bude nejprve mapovat a hodnotit 
současný stav vytyčeného území. Na základě dat, kte-
rá získá a  zpracuje, poté navrhne vhodná řešení jak 
měnícímu se klimatu  přizpůsobit krajinu za městem 
(vytvoření průlehů, valů na zachycení srážek, drobných 

Jak Poličku provést klimatickou změnou
mokřadů, výsadbu remízků, stromořadí apod.) i vnitřní 
město samotné. Uvnitř města budou navíc vyhodno-
ceny možnosti zachycování dešťových srážek u všech 
veřejných staveb (vč. sportovních, školských a  jiných 
zařízení a budov), bytových domů i výrobních podniků. 
Podle výsledků posouzení pak budou u  jednotlivých 
budov navržena vhodná řešení (různé varianty zasa-
kování nebo zachycení vody do podzemních nádrží 
apod.) s cílem lepšího hospodaření s vodou a snížení 
odtoku srážek do kanalizačních vpustí. Samotná reali-
zace navržených řešení bude otázkou následujících let 
a desetiletí v návaznosti na průběh klimatické změny.

První část projektu - analytická - bude zpracována 
do dubna 2022. Nejprve budou shromážděna veškerá 
vstupní data (územně analytické podklady, mapové pod-
klady, hydrogeologická data, všechny dostupné analýzy 
a  studie k danému tématu, letecké snímky území roz-
ložené v čase, historické mapy, atp.) a poté bude hod-

nocena zranitelnost území z pohledu sucha, extrémních 
teplot, extrémních množství srážek, povodní apod. Shro-
mážděné informace doplněné terénním šetřením pak 
vytvoří ucelený přehled o  současném stavu množství 
zeleně, vodních prvků, zástavby, komunikací atd.

Ke spolupráci s  týmem zpracovatelů byla sesta-
vena pracovní skupina složená ze zaměstnanců měs-
ta, zastupitelů a  odborné veřejnosti, která se bude 
k předloženým dílčím výstupům a návrhům vyjadřovat 
a se zpracovateli je komunikovat. Projekt počítá s vý-
znamným zapojením veřejnosti prostřednictvím do-
tazníkových šetření, setkání, debat atp. První výstup 
z   analytické části bude představen široké veřejnosti 
na veřejné debatě cca v dubnu příštího roku 2022. Ho-
tová strategie bude předložena radě a zastupitelstvu 
města k projednání a schválení.

Mgr. Jan Matouš 
zastupitel a vedoucí pracovní skupiny

Reaguji na Váš článek stejného názvu z č. 8. Jsem 
laik, nebyl jsem na žádném jednání, mohu se mýlit. 

Navrhovaná nová úprava mi ale připadá mnohem 
horší než ta stávající! 

Pokud se posadíte na nově navrhované stupně 
amfi teátru, budete mít výhled tak akorát na hospodu 
a to mně připadá za 20 milionů dost drahé. Naopak, 
nově vysazené stromy zakryjí výhled na kostel z Rie-
grovy ulice. Možná dojde i k potlačení velikosti a tva-
ru kostela tím, že se slijí hmoty teras a kostela, které 
asi budou mít podobnou barvu. 

Současná úprava mi přijde lepší a myslím, že byla takto 
schválena i  památkáři. Zeleň připomíná velké květinové 
plato, na kterém stojí kostel a hezky jej při pohledu z ulice 
rámuje. Rustikální dlažba je určitě zajímavá pro turisty! 

Jak bude vypadat náměstí B.Martinů ?
Mám také obavu z  navržené sochy, aby to nebyl 

„majintej Majtíneček jato živej“. V poslední době se na 
mnoha místech vyrojily roztomilé kýče jako živé, viz: 
Pan Kašpar, pan Perner, lidé čekající na vlak, muž na 
lavičce nebo paní Špinarová. To by si Martinů neza-
sloužil, asi kýče nekomponoval. Také poličský systém 
výběru sochařských realizací bez soutěže byl zatím 
dost katastrofální, viz „pranýř“ na Palackého náměstí 
nebo nepovedená socha Masaryka bez výrazu, která 
vypadá jako holohlavý panák. Zkuste prosím raději na-
vázat na Pacáky nebo pana Knoblocha. 

Pokud by se stávající plocha zrevitalizovala, mohly 
by se ušetřené miliony použít na vysoutěžení a reali-
zaci kvalitní moderní plastiky, která by se vztahova-
la k  tvorbě i  víře B. Martinů, aby ji mohly obdivovat 

i budoucí generace. Samozřejmě s odbornou porotou 
třeba z vysokých škol. 

Ještě k  vodnímu prvku. Šaff ova ulice vzkvétá, je 
tam krásná nová dlažba, květinová stěna, nové fasády 
domů a na konci rozpadající se starobylá kašna. Ta se 
přímo nabízí k  „vyčištění a  otevření“, třeba by na ni 
také pár tisíc zbylo. Stačila by malá rybička, něco jako 
kašna u vchodu do litomyšlského zámku, možná by to 
potěšilo i rybáře. 

Chválím za revitalizovaný střed města, za vytvoře-
ní podmínek pro výstavbu nových sídlišť i  sociálních 
bytů, za prodloužení nového vysokého napětí až do 
Poličky i to, že se péče o zeleň začíná brát vážněji, ale 
návrh na náměstí B. Martinů se mi nelíbí. 

Zdeněk Burdych

haté zkušenosti a věřím, že město Polička bude schopno 
oslovit buď přední osobnost současného fi gurativního 
sochařství, nebo vyhlásí soutěž, kde v porotě zasednou 
odborníci a dá tak možnost vyniknout i novým talentům. 

Pokud hovoříte o  „pranýři“ na Palackého náměstí, 
tak vzhledem k  tomu, že jsem jeho autorem, musím 
podotknout, že se nejedná o  plastiku, ale o  součást 
městského mobiliáře, v  tomto případě o pítko spoje-
né s drobnou, a mám zato, že výjimečně kultivovanou 
atrakcí pro děti. Kvalitní plastické výzdoby je na Palac-
kého náměstí dost a netřeba jí konkurovat. 

Velice si vážím každého názoru a doufám, že jsem 
alespoň malinko rozptýlil Vaše obavy a tak se na závěr 
musím ještě zastat navrženého krátkého stromořadí, 
které dle mého názoru upevní uliční strukturu, která 
zde až do novogotické úpravy byla a původní chrám tak 
vystupoval za střechami domů. To je pro středověká 
města typické a  jak postřehl již Camillo Sitte, vytváří 
se tak jakýsi první plán, který umocňuje stavbu podob-
ně, jako je tomu na Pražském hradě. Zde se katedrála 
skrývá za budovou paláce a  díky tomu je kompozice 
tak harmonická. V Poličce se jedná o  rytmus napros-
to prostupných a průhled neomezujících kmenů stro-
mů, které uzavírají místo jako sloupořadí, symbolicky 
jej oddělují od ulice a vytvářejí tak jakýsi nartex před 
vstupem do chrámu. Díky nim bude místo duchovnější 
a klidnější. 

Přemysl Kokeš, architekt



ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

 
6

Píšťalové varhany v poličských kostelích už zase hrají 
Skončilo období, kdy jsme několik let v obou katolic-

kých kostelích v Poličce neměli funkční ani jedny varhany. 
V  případě varhan ve hřbitovním kostele sv. Michaela to 
bylo dlouhých 15 let, u sv. Jakuba se varhany opravovaly 
v rámci generální opravy celého kostela asi 3 roky. 

O  radost z  letošních dokončených oprav, radost 
z hudby těchto královských nástrojů se chceme rozdělit 
i s ostatními občany Poličky a okolí. 

Zveme vás na několik koncertů: 
U sv. Michaela bude cyklus osmi koncertů v Dušičko-

vém oktávu. 1. až 8. 11. Když lidé přicházejí na hřbitov, 
aby se zastavili u hrobu svých předků, budou moci přijít 
do otevřeného kostela, kdy od 17:00 hod. rozezní varha-
ny na 30 až 45 minut každý den jiný pozvaný varhaník. 
Krásná hudba barokních varhan bude proložena krátkými 
duchovními zamyšleními. Všichni zájemci, kteří se budou 
chtít zdržet déle, se mohou zúčastnit také (kromě soboty 
a neděle) následující mše sv. od 18:00 hod. 

U sv. Jakuba při Varhanním koncertu v sobotu 27. 11. 
v 16:00 hod. nově postavené varhany rozehraje Václav Uh-
líř – varhaník, improvizátor, organolog, hudební pedagog, 
regenschori kostela Panny Marie v Hradci Králové, soustav-
ně se věnuje koncertní činnosti u nás i v zahraničí a nahrá-
vá pro rozhlas i  hudební vydavatele, natočil přes 20 CD. 
Je to právě on, kdo společně s  varhanáři vtiskl zvukovou 
podobu a dispozici současným varhanám u sv. Jakuba. 

Přes 200 let varhan v kostele sv. Michaela 
Jednomanuálový mechanický zásuvkový nástroj s pedá-

lem postavil kolem roku 1800 varhanář František Pavel Ho-
rák z Kutné Hory. V roce 1877 je opravil poličský varhanář 
Bedřich Čápek, jeho syn Karel Čápek v roce 1936 varhany 
přestavěl, rozšířil o tři rejstříky a chromatizoval krátkou ok-
távu. Varhany jsou zapsány jako movitá kulturní památka 
v Ústředním seznamu pod rejstříkovým číslem 36-1000. 

Kostel sv. Michaela v 90. letech minulého století prošel 
opravou, byla přivedena elektřina, začal se více využívat. 
Hlas varhan byl po drobných opravách ucházející, úzkost-
ný však byl pohled na doslova rozpadávající se nástroj, 
červotoč jej požíral tak, že piliny padaly všude okolo. 

V  roce 2001 začalo pětileté vyjednávání s  památkáři 
o formě opravy varhan; zda budou provedeny pouze ne-
zbytné záchranné práce nebo úplné restaurování anebo 
podle nějakého kompromisu. 

V roce 2006 byly varhany rozebrány a odvezeny k úpl-
nému restaurování do varhanářské dílny fi rmy Organa 
v Kutné Hoře. Bylo provedeno nezbytně nutné konzervo-
vání k záchraně varhan před červotočem a bylo zahájeno 
restaurování v několika etapách až do roku 2008 – podle 
možností farnosti jednotlivé etapy zaplatit. Firmě Orga-
na bylo celkem vyplaceno 380 000 Kč; bylo to z  těchto 
příspěvků: Nadace B. Martinů 150 000 Kč, město Polička 
30 000 Kč, Pardubický kraj 160 000 Kč, ze zdrojů farnosti 
40 000 Kč. V dalších letech již nebyla poskytnuta žádná 
dotace a restaurování se tím zastavilo. 

V  létě roku 2015 začal diecézní organolog Václav Uhlíř 
téměř roční vyjednávání s fi rmou Organa o převozu nedo-
končených varhan zpět do Poličky, jelikož pokračování bylo 
v nedohlednu, naopak blížící se zkrachování fi rmy již bylo na 
dosah. Varhany z Kutné Hory přivezli dvěma auty s vlekem 
poličští farníci a pod dohledem organologa je složili koncem 

Návrat varhan 
a obnova koncertů

května 2016 na kůru u sv. Michaela. Zdálo se, že bychom 
se mohli pohnout kupředu, ovšem potíže neustávaly; když 
byl k dispozici varhanář, nebyly peníze; když byly peníze, ne-
měl volné kapacity žádný varhanář restaurátor s příslušnou 
licencí ministerstva kultury, kterých není mnoho a jsou velmi 
vytíženi. Když se farnost stěhovala kvůli rekonstrukci od sv. 
Jakuba, bylo potřeba uvolnit místo u sv. Michaela. Pro pře-
chodné uskladnění varhan poskytl prostor v Hradci Králové 
organolog Václav Uhlíř. Za další rok se varhany vydaly na ces-
tu do dílny varhanáře Bohumila Žloutka na Liberecku. Var-
hanář provedl podrobný průzkum a začal s opravou. Na jaře 
roku 2019 jsme se dověděli, že dokončení varhan se stavbou 
bude stát přibližně 800 000 Kč. Peníze, o které bylo požádá-
no, z krajského úřadu nedorazily; varhanářem bylo vyfaktu-
rováno pouze 110 715 Kč a práce byly opět přerušeny. 

V této fázi se do řešení problému s fi nancováním vý-
znamně „opřel“ P. Tomáš Enderle, když ještě v  létě po 
osobní intervenci získal příslib od vicehejtmana Romana 
Línka na fi nanční příspěvky pro tento a příští rok. Varha-
nář B. Žloutek měl mezitím nasmlouvanou jinou práci, pro-
to bylo zapotřebí sehnat jiného varhanáře restaurátora, 
který by byl schopen ještě tento rok práci na varhanách 
převzít. Na podzim přišly dvě nabídky na dokončení. P. En-
derle si osobně posháněl reference na oba varhanáře. Byla 
vybrána nabídka varhanáře Marka Vorlíčka z Domažlic za 
849 850 Kč a bylo rozhodnuto, že opravu rozložíme ještě 
do roku 2021 a  vyžádáme navíc jednu dotaci krajského 
úřadu. 

Dne 3. června 2021 varhanáři přivezli a začali mon-
táž varhan včetně nově instalovaného ventilátoru s mo-
torem pro plnění nového klínového měchu na kůru u sv. 
Michaela, 5. července dokončil varhanář-intonér Zdeněk 
Henych intonování a ladění varhan, 14. července při mši 
sv. požehnal varhany pan vikář P. Josef Matras za účasti 
liturgického varhaníka, šestnáctiletého Daniela Nerada 
(oplývajícího mimo jiné schopností bravurně ovládat 
varhany s  historickou krátkou oktávou) a  koncertní-
ho varhaníka Pavla Svobody – po mši sv. následoval 
kratičký 10 minutový koncertík, 15. července proběhl 
závěrečný kontrolní den s převzetím prací restaurování 
varhan („kolaudace“). 

Oprava varhanního stroje a varhanní skříně je ukonče-
na, polychromie bude opravena někdy v budoucnu společ-
ně s ostatním mobiliářem kostela (oltář, kazatelna). 

Současná dispozice odpovídá původní barokní: Čítá 
7 rejstříků manuálu a 2 rejstříky pedálu. Tři romantizující 
rejstříky doplněné K. Čápkem byly odstraněny – do barok-
ních varhan prostě nepatří. Ve varhanách je nyní (pokud 
jsem dobře počítal) 519 píšťal. 

Poděkování:
Závěrem chci poděkovat těm, kteří se nejvíce zasloužili 

o opravené varhany: 
První poděkování patří diecéznímu organologovi panu 

profesorovi Václavu Uhlířovi za všechno, co za celých 
20  let pro varhany udělal, hlavně za to, že ve chvíli kra-
chující fi rmy Organa jsme je stačili odvézt, že se neztratily 
s koncem fi rmy; za to, že je vůbec máme. 

Druhé poděkování patří panu děkanovi P. Tomášovi En-
derlemu, kterému velmi leželo na srdci ukončení nekoneč-
né anabáze s opravou varhan. Sehnal peníze, sehnal var-
hanáře. Prostě chtěl, aby varhany stály opravené na kůru. 

Třetí poděkování je pro varhanáře Marka Vorlíčka, který 
varhany opravil a postavil, a hlavně, že se ještě před tím 
rozhodl tuto zakázku vzít, i když na ni v podstatě neměl čas. 

A  kolik to všechno stálo souhrnně? Za opravy jsme 
zaplatili 1 340 565 Kč, z  toho jsme přijali na dotacích 
910  000 Kč, zbytek 430 565 Kč je z  rozpočtu farnosti, 
tedy z darů a příspěvků nejen farníků, ale také například 
návštěvníků některých koncertů, když dobrovolné vstup-
né bylo varhanám věnované. 

(Zájemci si mohou o varhanách i o anabázi opravy po-
drobněji přečíst v zářijovém čísle časopisu Farní Posel – 
viz také na https://farnostpolicka.cz/farni-posel/  ) 

Varhany v kostele sv. Jakuba 
O těchto varhanách jsme psali v Jitřence 11/2014, když 

měly 100 let, tedy stručně: 
Třímanuálový pneumatický nástroj postavil v  roce 

1914 poličský varhanář Karel Čápek. V polovině 60. let ve 
stávající skříni varhany přestavěla a rozšířila fi rma Organa 
z Kutné Hory. V roce 1994 nástroj opravil R. Stehlík z Ro-
hatce a částku cca 250 000 Kč fi nancovala Společnost B. 
Martinů. V rozpočtu letos ukončené celkové opravy koste-
la bylo vyčleněno na opravu varhan téměř 8 000 000 Kč. 
Před opravou byl stav nástroje velmi špatný. Závady na 
pneumatické traktuře způsobovaly nespolehlivost ozevu, 
přiznívání nebo visení některých tónů. V havarijním stavu 
byla vzduchová soustava (netěsný měch, hlučný ventilá-
tor). Nástroj byl intonačně nevyrovnaný, některé rejstří-
kové řady po zvukové stránce nezajímavé. Rekonstrukce 
byla provedena na elektropneumatický systém ovládání, 
ta zpřesňuje a zrychluje chod traktury, zlepšuje komfort 
varhaníka a snižuje nároky na častou údržbu. Kromě zre-
staurované varhanní skříně byly využity některé stávající 
kuželkové vzdušnice a podstatná část píšťalového fondu. 
Nově byl zhotoven hrací stůl, vzduchová soustava, pro-
spektové píšťaly ze zinkovaného plechu byly nahrazeny 
píšťalami cínovými. Úpravou dispozice získal nástroj no-
vou dimenzi, zejména zvukovou ušlechtilost a  potřebný 
lesk. Podrobněji o zmodernizovaném nástroji snad někdy 
příště nebo třeba už v programové brožuře avizovaného 
„inauguračního“ koncertu. 

Ing. Michal Šafář



Předchozí příspěvky tohoto seriálu vám 
umožnily vytvořit si obecnou představu o   
systému zásobování pitnou vodou, využí-
vaných vodních zdrojích a  základních pro-
vozních činnostech. Dnešní pokračování je 
věnováno tematice zabezpečení a kontroly 
kvality vody a souvisejícím informacím. 

Kontrolu kvality vody zajišťuje provozo-
vatel průběžně po celý rok, a to jak na jed-
notlivých vodních zdrojích, tak na různých 
místech vodovodní sítě, tj. na kohoutku. 
Rozbory vody provádí akreditovaná labora-
toř a  zahrnují stanovení organoleptických, 
fyzikálních, chemických a  mikrobiologic-
kých ukazatelů. V  rámci rozboru širšího 
rozsahu jsou analyzovány také např. kovy, 
radionuklidy, pesticidní látky aj. Výsledky 
kontrolních rozborů jsou průběžně zasílány 
vlastníkům vodovodů. 

Na vodovodech Polička, Pomezí, Květná 
jsou odebírány kontrolní vzorky pro ověře-
ní bakteriologické nezávadnosti v  četnosti 
1x  týdně, a to přímo u  odběratelů a pra-
videlně také na  jednotlivých vodních zdro-
jích. Informace o   výsledcích rozborů jsou 
k dispozici odběratelům na úvodní stránce 
www.vhos.cz pod odkazem „Kvalita pitné 
vody v  Poličce, Pomezí, Květné – aktuální 
informace“. 

Pod výše uvedeným odkazem jsou prů-
běžně doplňovány také informace o  havá-
riích a odstávkách na vodovodní síti Poličky, 
Pomezí a Květné. Pro odběratele ostatních 
částí skupinového vodovodu jsou v  tuto 
chvíli k  dispozici na webových stránkách 
provozovatele základní údaje o   kvalitě 
vody, v  brzkém výhledu budou dostupné 
výsledky rozborů v širším rozsahu. 

Dotazy na kvalitu vody a  její kontrolu, 
které jsou nad rámec zde zveřejněných in-
formací, můžete v průběhu roku směřovat 
na tel. č. 461 357 132. V  případě náhlého 
výrazného zhoršení jakosti vody (zabar-
vení, zákal, zápach atd.) se obraťte přímo 
na provozní středisko VHOS, a.s. v Poličce. 
Kontakty na provozní pracovníky a také na 
pohotovost jsou k  dispozici na webových 
stránkách. Prověření situace na vodovo-

VODA – zabezpečení kvality vody
du v  dané lokalitě, provedení adekvátních 
opatření a  odběr kontrolního vzorku vody 
v případě potřeby, jsou standardními opat-
řeními, která realizuje provozovatel vodovo-
du bezprostředně po vašem oznámení. 

Základním předpokladem bezproblémo-
vého naplňování vztahu odběratel-doda-
vatel je, aby vaše podněty, upozornění na 
nedostatky či pochybnosti o  aktuální kva-
litě vody směřovaly přímo k  provozovateli 
vodovodu. Pro ty, kteří ještě nevyužili mož-
nosti být včas informováni o   případném 
omezení dodávky vody, připomínáme, že je 
možné se přihlásit na www.vhos.cz k odbě-
ru těchto aktuálních informací, které jsou 
zasílány e-mailem. 

Co se týká hygienického zabezpečení 
(dezinfekce) dodávané vody, to je v součas-
né době zajišťováno řízeným dávkováním 
plynného chloru a chlornanu sodného. Prv-
ní „vlaštovkou“ bezchlorové desinfekce bylo 
zprovoznění dezinfekce UV  zářením na vrtu 
V6 v Poličce. V blízkém časovém horizontu 
se uvažuje o  další instalaci tohoto zařízení. 

Výhledová koncepce hygienického zabez-
pečení vody bude řešena i  v rámci zpracová-
ní tzv. Posouzení rizik systému zásobování 
pitnou vodou, který je provozovatel vodovo-
du povinen v souladu s platnou legislativou 
zpracovat do roku 2023. Případný přechod 
na bezchlorovou dezinfekci nebo kombinaci 
různých způsobů dezinfekce musí vycházet 
z  detailního posouzení celého systému zá-
sobování, počínaje vodními zdroji, vývojem 
kvality surové vody v  čase, přes technický 
stav vodárenských objektů a potrubí, stáří 
materiálu, poruchovost, provozní tlaky ve 
spotřebišti a v neposlední řadě vytipování 
všech potenciálních rizik v  systému. To je 
právě předmětem výše uvedené rizikové 
analýzy. Riziková analýza se zpracovává 
pro celou zásobovanou oblast tj. skupinový 
vodovod Poličsko, tzn., že posouzení systé-
mu zásobování a z něj vyplývající opatření 
se nebudou vztahovat pouze k Poličce, ale 
k celému skupinovému vodovodu. 

Opomíjeným, avšak neméně významným 
aspektem dodávky pitné vody je zabezpe-

čení tzv. vnitřního vodovodu, tj. domovních 
nebo bytových potrubí, včetně příslušen-
ství, technických zařízení a armatur až po 
vodovodní kohoutky. Za vnitřní vodovod, 
jeho zdravotní způsobilost, technický stav 
a řádnou údržbu zodpovídají majitelé domů 
a bytů. Základem správné péče o   vnitřní 
vodovod je pravidelná údržba vodovodních 
baterií, fi ltrů, ohřívačů vody, individuálních 
zařízení pro úpravu vody atd. a  realizace 
takových opatření, které zabrání nežádou-
címu zvyšování teploty studené vody ve 
vnitřních rozvodech. Delší doba stagnace 
vody v  potrubí a  teplota „studené“ vody 
nad 20° C  jsou výraznými rizikovými fak-
tory, které mohou vést ke zhoršení kvality 
vody v  domovních instalacích. Pitná voda, 
která stagnuje déle než 4  hodiny by nemě-
la být použita k přípravě nápoje či jídla. Měli 
bychom ji odpustit a použít pro jiné účely 
v domácnosti a pro přímou spotřebu použít 
vodu čerstvou, která je zjevně chladnější, 
než voda před tím stagnující v potrubí. Po 
několikadenní nepřítomnosti se doporučuje 
nechat odtéct vodu alespoň po dobu 5 mi-
nut.

V  následujícím článku se zaměříme na 
dostupné nástroje komunikace mezi od-
běratelem a  provozovatelem vodovodu 
a  možnosti využívání zákaznického centra 
a zákaznického servisu na webových strán-
kách provozovatele.

VHOS, a. s. 

Soukromý investor
pro všechny. 

Máte na nemovitosti exekuci
nebo pohledávku? 

Vyplatím exekuce i insolvence.
Zachráním nemovitost

před prodejem v dražbě. 
Sloučím malé půjčky 

- konsolidace.
Případně půjčím peníze

oproti zástavě. 
Bonitu a registry neřeším.

Individuální přístup, korektní
a rychlé jednání. 

Jsem soukromá osoba.
Volejte 776 607 833.

Nabízím

PRONÁJEM
bytu 2 + 1 v Poličce, klidné místo,

60 m2, 2.p, výtah,
kompletní vybavení bytu.

Od 1. 1. 2022.
Tel. 602 114 710.

7

ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

 



Dlouhodobě pronajmu pole 
6 261 m2 a louku 1 124 m2 

v katastrálním území Borová 
u Poličky. Velmi dobrá 

dostupnost poblíž centra obce. 
Cena pronájmu: pouze za 

obdělávání a péči o pozemky. 
Nabídky na tel.: 712 640 418. 

Dlouhodobý
pronájem

Podzimní pozdrav seniorům z  Poličky 
s  čínským příslovím: Chceš-li být hodinu 
šťasten, dej si dvacet. Chceš-li být šťasten 
rok, převezmi jmění. Chceš-li být šťasten 
celý život, někomu pomoz. 

Ve čtvrtek 4. listopadu navštívíme pa-
pouščí soukromou ZOO v Bošovicích a poté 
Brno – Hvězdárnu a planetárium s proga-
mem Vesmír – 3D. Odjezd v 7:30 od Stratíl-
ka. Zajišťuje Lajžner. 

Již tradiční vinobraní proběhne 11. listo-
padu od 14:00 v Kamenci. Zajišťují p. Za-
chová, Neudertová, Stříteřská s manželem. 

Aby nebyl nikdo sám
Ve čtvrtek 18. listopadu si zahrajeme 

bowling v Poličce. Zajišťuje Faiman. 
Konečně 25. listopadu se zúčastníme 

Halových sportovním her v  Pardubicích. 
Odjezd bude upřesněn 9. 11. na schůz-
ce U  Mrštíků. Přejme si, abychom byli 
opět úspěšní, jako při říjnovém biatlonu 
v Pardubicích, kdy z  celkových 6 medailí 
senioři z Poličky získali 1 zlato, 2 stříbra 
a 1 bronz. 

Pranostika nakonec: Uhodí-li v listopadu 
časně mrazy tuhé, brzy zase dobře bude. 

Za SČR Polička Petr Lajžner 

V pondělí 4. října proběhl v DPS Penzion Den 
otevřených dveří. Akce se uskutečnila v rámci 
Týdne sociálních služeb, kterou každoročně 
vyhlašuje Asociace poskytovatelů sociálních 
služeb ČR a  Ministerstvo práce a  sociálních 
věcí ČR. Zájemcům byly předány informace 
o pečovatelské službě, kterou naše organizace 
poskytuje, informace o bydlení v DPS Penzi-
on, spojené s ukázkou volného bytu. Senioři si 
také společně s využitím rytmických nástrojů 
zazpívali lidové písničky. Nechybělo ani video 
z akcí konaných v minulých letech. 

Pravidelná tělesná aktivita je důležitá pro 
všechny věkové skupiny a  ve vyšším věku 
snad nejdůležitější. Díky ní si udržíme silné 
svaly, správnou funkci kloubů a zdravé srd-

Z činnosti DPS Penzion
ce. Cvičením si udržíme pohyblivost a  tím 
i nezávislost. V DPS Penzion senioři společ-
ně cvičí pět dní v týdnu. Cvičení prokládáme 
trénováním paměti. Při dni otevřených dveří 
si cvičenci vyzkoušeli jógu na židlích, která 
je zaujala a určitě se k ní budeme vracet. 
A ještě jeden velký pozitivní účinek cvičení 
má – zlepšuje náladu. 

Pro posluchače Poličské univerzity třetí-
ho věku jsme připravili prohlídku kostela sv. 
Jakuba a výstavy Obraz jako viděné slovo. 
V DPS Penzion jsme se také věnovali spole-
čenským hrám a v literární kavárničce jsme 
pokračovali ve čtení z knihy E. Petišky Pří-
běhy, na které svítilo slunce. 

V. Pevná 

3. 11. – Po červené na Lucký vrch – vy-
dejme se společně, pomocí fotografi í na 
místo, o kterém se říká, že je to nejkrásnější 
vyhlídkové místo Českomoravské vysočiny.  
Začínáme ve 14:00 hod. v jídelně

8. 11. Společenské hry od 14:00 hod. ve 
společenské místnosti

10. 11. Svatomartinské posezení od 
14:00 hod. v  jídelně Penzionu. Zájemci se 
nahlásí na recepci do pondělí 8. listopadu. 
Vybíráme 35 Kč na občerstvení. 

15. 11. Společenské hry od 14.00 hod. ve 
společenské místnosti 

16. 11. Literární kavárnička od 14.00 
hod. ve společenské místnosti 

23. 11. Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti 

24. 11. Putování po Česku od 14.00 hod. 
v jídelně 

25. 11. Narozeninové zpívání od 14:00 
hod. v jídelně 

30. 11. Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti 

V. Pevná

Pozvánka 
DPS Penzion

Milí čtenáři, 
péče o osoby s vysokou mírou závislosti 

představuje nejen psychickou, ale i fi nanč-
ní zátěž. Nicméně existují příspěvky, které 
jsou na pokrytí péče určeny a mohou vám 
značně usnadnit situaci. Základní jsou ná-
sledující dávky určené osobám, které péči 
potřebují: příspěvek na péči, příspěvek 
na zvláštní pomůcku, příspěvek na mobi-
litu, příspěvek na bydlení a dávky pomoci 
v hmotné nouzi. 

Žádosti o uvedené příspěvky a dávky se 
podávají u  místní pobočky úřadu práce. 
Všechny příspěvky jsou určeny také senio-
rům, přestože se nazývají dávky pro osoby 
se zdravotním postižením. S  podáním žá-
dosti vám poradí např. pracovníci naší pe-
čovatelské služby. 

Informační list k tématu Budeme si moci 
péči doma dovolit aneb Kde získat fi nanční 
podporu? projektu Institutu sociální práce 
ŽÍT DOMA je k nahlédnutí na naší webové 
stránce www.dpspolicka.cz v záložce Pečo-
vatelská služba. 

Sociální okénko DPS Penzion 
– Kde získat fi nanční podporu

Mýty: 
Pečovatelskou službu si nemusím platit 

z vlastních peněz. 
Pečovatelskou službu je skutečně nutno 

hradit, můžete k tomu však využít příspě-
vek na péči, který vám sociální pracovnice 
služby pomůže zajistit. Pokud víte, že vám 
na službu budou scházet fi nance, poraďte 
se se sociální pracovnicí, která vám pomů-
že hledat vhodné řešení. Nikdo potřebný by 
neměl zůstat bez pomoci. 

Není pravda, že nejdříve musím mít 
schválený příspěvek na péči, teprve pak mi 
bude služba poskytnuta. 

Služba vám může být poskytnuta i před 
schválením tohoto příspěvku, budete si ji 
však muset hradit z  vlastních prostředků. 
S  vyřízením žádostí o  zvýšení příspěvku 
vám může pomoci sociální pracovnice služ-
by a fi nance vám mohou být proplaceny od 
data podání žádosti zpětně do doby uznání 
nároku. Je dobré počítat s  tím, že vyřízení 
příspěvku může trvat i několik měsíců. 

Mgr. Erika Šimková, sociální pracovnice 

Nabízím veškeré
stavební práce
v Pardubickém kraji. 

Rekonstrukce, zednické práce, 
obklady, dlažby, terénní úpravy, 

sádrokartony.
Realizace na klíč.

Pro nezávaznou nabídku volejte 
776 607 833.

Uzávěrka příštího
čísla Jitřenky

je 16. listopadu
2021.

NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
8

SE
N

IO
ŘI



Den Charity 
Sv. Vincenc z  Pauly (1581–1660), patron 

charitního díla, kdysi řekl: „Málokdy se vy-
koná něco dobrého bez námahy.“ Tato slova 
se v  naší charitní službě zhmotňují každým 
dnem... Pociťujeme nesmírnou vděčnost, že si 
můžeme být na blízku – s uživateli, s klien-
ty našich služeb i vzájemně se svými kolegy 
v týmech. 

Každoročně právě kolem svátku sv. Vin-
cence de Paul si připomínáme DEN CHA-
RITY. My jsme si ho letos prožili v pátek 8. 
10. Páteční odpoledne jsme začali mší sva-
tou v kostele sv. Jakuba. Slovem i modlitbou 
jsme požádali o požehnání pro naše služby, 
pro naše klienty i jejich rodiny, pro naše ko-
legy a jejich blízké též. 

Dalším krásným dílem charitního odpoled-
ne byla prohlídka zrekonstruovaného kostela 
sv. Jakuba obohacená poutavým výkladem. 
Poté jsme se sešli na společné besedě. Tu 
uvedl svým slovem ředitel poličské Charity 
Martin Dvořák: „Jsem rád, že po dlouhých 
měsících máme možnost se sejít v  tak hoj-
ném počtu, abychom mohli sdílet v našem ši-
rokém kolektivu chariťáků svoje radosti i sta-
rosti, které přináší naše profese, každodenní 
služba i osobní život. Je to pro nás moc důle-
žité – být tu i jeden pro druhého v rámci naší 
organizace. Děkuji všem charitním týmům 
i  každému jednotlivému z  Vás za Vaši prá-
ci a věřím, že společně obstojíme i ve všem, 
co nás čeká. Přeji Vám hodně sil, trpělivosti 
i  nadšení, tolerance a  vzájemné vstřícnosti. 
V  příštím roce nás čeká 30. výročí založení 
poličské Charity. U  jeho příležitosti se jistě 
můžeme těšit na další společná setkání, a to 
i s našimi podporovateli, dobrovolníky i širo-
kou veřejností.“

Naším charitním odpolednem se prolínala 
myšlenka z  promluvy P. Tomáše Enderleho: 
„Člověk musí umět lásku přijímat i lásku dá-
vat, aby se svět nepřestal točit.“ Děkujeme 

Zprávy z Charity
za náš charitní kolektiv, za přízeň duchovních, 
kteří nám jsou v naší službě oporou a dosta-
lo se nám od nich požehnání do dalších dnů. 
Děkujeme také všem, kdo je naší práci jakkoli 
nablízku. Moc si toho vážíme. 
Zdravice od Bohemia Voice 

„Vážíme si pozvání Oblastní charity Polička 
na vystoupení Bohemia Voice o to více, že se 
na posluchače v Poličce těšíme už téměř dva 
roky,“ říká Elin Špidlová, zpěvačka a zaklada-
telka Bohemia Voice. „Diváci se mohou těšit 
na světové hity mistrů fi lmového plátna En-
nia Morriconeho a Barbry Streisand, na poctu 
Českým světcům – Anežce České a svatému 
Václavovi atd. Advent už bude za humny, pro-
to se společně několika písněmi naladíme na 
nadcházející období.“
Dušekvízování v Poličce vol. 2

Zdálo by se, že letošní Dušekvíz je již minu-
lostí, uskutečnil se 7. října, ale dojmy na vý-
tečnou atmosféru hodně povedené akce jistě 
ve všech zúčastněných přetrvávají, a  ještě 
dlouho budou. Děkujeme všem zúčastněným 
týmům, které se na vytvoření pohodového 
soutěžního večera v Divadelním klubu podí-
lely. Měly vskutku rozmanité názvy, což samo 
o sobě předjímalo dobrou zábavu: Jelito Prav-
da, Kyselý Vokurky, Pátečníci, Tým 3G+1D, 
Borováci, Petrovi Andílci, Lišky, Pavlíkův 
romantický koutek, Na Pohodu, A  do Prčic, 
Hobluj!

Dušekvízování připravili a skvěle kočírovali 
pracovníci týmu OTEVŘENÉ DVEŘE Oblastní 
charity Polička ve spolupráci s Iniciativou Na 
rovinu. Soutěžními tématy letos byla oblast 
duševního zdraví a region Svitavska. Čtyřikrát 
osm otázek se prolínalo uvedenými tématy, 
v rámci kterých jsme „zabrousili“ do znalostí 
zeměpisných, místopisných, ekonomických, 
fi lmových, sportovních, hudebních, umělec-
kých, zdravotních a  mnohých dalších. Akce 
byla součástí Týdnů pro duševní zdraví, proto 
věříme, že jsme si své duševní zdraví posílili 
nejméně do dalšího Dušekvízu. Budeme se na 
Vás těšit opět za rok a máme tušení, že by se 
nás mohlo sejít ještě o něco více.   
Film Jednotka intenzivního života

Vážení a  milí čtenáři, rádi bychom Vás 
pozvali do kina Vesmír ve Svitavách, kde se 
bude 30. listopadu v 19 hodin promítat fi lm 
Jednotka intenzivního života.

Film byl premiérově uveden na letošním 
MFF v Karlových Varech a od té doby sklízí 
řadu hodnotných recenzí. Česko-Slovenská 
fi lmová databáze o fi lmu uvádí:

„Lékaři Ondřej a Kateřina se při své práci 
často dotýkají nedotknutelného. Průkopní-
ci české nemocniční paliativní péče otevírají 
v  celovečerním dokumentu témata, která 
z našich životů v podstatě zmizela. V prostře-
dí robotické medicíny a  zbožštělých bílých 
plášťů, orientujících se na nemoc jako tako-
vou, se do středu jejich pozornosti vrací člo-

věk. V intimních rozhovorech lékaři se svými 
pacienty hledají odpovědi na otázku, na niž se 
v nemocnicích, kde život končí pro 60–70 % 
české společnosti, bohužel zapomíná: „Jak 
žít dobrý život s  nemocí?“ Režisérka Adéla 
Komrzý v průběhu tří let dokumentovala Od-
dělení paliativní péče ve VFN na Karlově ná-
městí v Praze. To vzniklo jako pilotní projekt, 
jenž má sloužit jako modelový příklad ostat-
ním nemocnicím. Tým odborníků pomáhá 
pacientům nalézt řešení a učinit rozhodnutí, 
které pro ně v době nekonečných možností 
umělého prodlužování života může být dobré. 
Protože život neznamená jen to, že srdce bije 
a  plíce dýchají. Ač lékaři Ondřej a  Kateřina 
pečují o své pacienty ze všech sil, jejich smrti 
zabránit nedokážou. Nevyhnutelnost konce 
přesto není tím nejtěžším, čemu jako vedou-
cí oddělení paliativní péče VFN v Praze čelí. 
Pilotní projekt, jímž se mají inspirovat další 
zdravotnická zařízení v  zemi, vzniká v  době 
nepřeberných možností prodlužování lidské-
ho života, kdy je smrt společenským tabu 
a se strachem z ní se musí každý popasovat 
sám. Adéla Komrzý – vědoma si, že klasický 
portrét instituce by nutně selhal – předkládá 
hluboce humanistické zamyšlení nad etikou 
péče o umírající. S empatií sobě vlastní doku-
mentuje intimní rozhovory mezi lékaři a paci-
enty, které dokazují, že zatímco zemřít nelze 
dobře nebo špatně, kvalitu života nemocných 
lze zlepšit vždy. (MFF Karlovy Vary)“

Můžeme Vám prozradit, že po promítání 
fi lmu ve Svitavách bude následovat beseda 
s protagonistkou fi lmu MUDr. Kateřinou Ru-
sinovou. 

A  proč přichází pozvání do kina od nás 
z Oblastní charity Polička? Paliativní péče je 
nám  blízká. A díky našemu Domácímu hos-
pici sv. Michaela je to téma, které se prolíná 
našimi profesními i osobními životy.

Charitní příspěvky připravila a  za OCHP 
všem čtenářům vlídný podzim přeje 

Marcela Vraspírová

9

SO
CI

ÁL
N

Í



Správa hradu Svojanov pamatuje na příznivce pa-
mátky i  v  posledních měsících roku. Výletníci se od 
listopadu mohou na oblíbenou památku vydat o víken-
dech a ve svátky až do 19. prosince 2021.

Od listopadu vzhledem k  zimování netopýrů ve 
středověkých sklepeních bude prohlídkový okruh B, 
s legendami a pověstmi, uzavřený. Návštěvníci si mo-
hou prohlédnout okruh A, vrátit se tak do 19. století, 
tedy do doby, kdy hrad spravoval poslední soukromý 
majitel.

Ve středu 17. listopadu 2021 je svátek, ale brány 
hradu budou dokořán. Rovněž v  následujících dvou 
dnech nenarazí výletníci na zavřená vrata. Prohlídky 
budou vycházet v 11.00, 13.00 a 15.00 hodin. 

Na všechny čtyři předvánoční víkendy jsou už 
tradičně naplánované adventní prohlídky. Tentokrát 
ponesou podtitul „Vánoce na gotickém hradě“. Spe-
ciální adventní prohlídky tedy výletníky zavedou do 
nejstarších prostor památky. „Návštěvníky provedeme 
gotickým sálem, hradní kuchyní a poté celým domem 
zbrojnošů,“ upřesňuje kastelán hradu Miloš Dempír. 
Kdo se přijede na Svojanov vánočně naladit, dozví se, 
jak vypadaly Vánoce v minulosti a jaké se k nim váží 
zvyklosti. Nebude chybět čerstvě napečené sváteční 
pečivo, voňavé perníčky, ani tradiční vánoční výzdoba, 
stromeček a dárky pod ním. Speciální prohlídky hradu 
s vyprávěním o tradicích jsou naplánované na všechny 
adventní víkendy, tedy od 27. listopadu až do 19. pro-
since 2021. „Vzhledem k  předchozím koronavirovým 
omezením jsme se rozhodli, že letošní sezonu uzavře-

Na hrad Svojanov až do Vánoc
me o týden později, aby si návštěvníci mohli hrad ještě 
užít,“ informuje kastelán.

Jaký by byl advent bez svátečních dobrot? Třetí 
adventní víkend, tedy 11. a 12. prosince, bude věno-
vaný svátečním pokrmům. Přímo v  historické hradní 
kuchyni se Perchty von Bladen pustí do přípravy jídel, 
která na svátečním stole v dobách minulých nesměla 
chybět. Podle jedné z  dam, Dagmar Moravcové, vý-
letníci ochutnají například zvěřinové výpečky, zelí se 
slaninou, pučálku, či kubu. Nebudou chybět ani sladké 
dobroty jako pečené hrušky, ovesná kaše, vánočky, 
pletence, či linecké cukroví. Nalévat se bude samozřej-
mě vánoční punč, a to jak s alkoholem, tak i bez něj.   

Třešinkou na pomyslném dortu hradního adventu 
bude divadelní představení o  narození Ježíška. Letos 
přijede sváteční atmosféru na Svojanově doladit Eva 
Hrušková se svým divadlem. „Všechny zveme na před-
stavení Legenda o Hvězdě, které je nejen pro děti, ale 
samozřejmě i pro dospělé,“ uvádí Miloš Dempír. Přijeď-
te si připomenout vánoční povídání o tom, co se stalo 
v Betlémě před dávnými časy a zazpívat si spoustu ko-
led. Představení uvidíte v domě zbrojnošů v neděli 19. 
prosince od 14. hodiny.  

„Všechny zveme, aby si v předvánočním shonu udě-
lali trochu času a přijeli na hrad Svojanov nasát svá-
teční atmosféru, nabrat trochu inspirace nebo si jen od 
předvánočního shonu odpočinout,“ říká Miloš Dempír. 
Brány hradu budou v  listopadu a v prosinci dokořán 
o sobotách a nedělích, vždy od 10 do 17 hodin.  

Květa Korbářová, PR Hrad Svojanov

CHEB
27. 11.–26. 12. – Chebské vánoční trhy 

Největší trhy v kraji. Až do 26. 12. 2021 se můžete 
potkávat s  pošťákem, vyrábět dárky v  Ježíškově dílně, 
v provozu bude velké vyhlídkové kolo, chybět nebudou 
známé hudební hvězdy, ale i regionální umělci a na přání 
všech rozšiřujeme naše kluziště u Špalíčku. 
HRADEC KRÁLOVÉ
11. 11. – Martin na bílém koni pod Bílou věží 

Bílý kůň coby symbol přicházející zimní turistické 
sezóny doveze o půl páté Martina opět pod Bílou věž 
na Velké náměstí. Již od dvou hodin budou ve stáncích 
k  prodeji i  ochutnávce svatomartinské rohlíčky, sva-
tomartinské víno a mnoho dalších tradičních lahůdek 
i adventních inspirací. 
JINDŘICHŮV HRADEC
26.–28. 11. – Jindřichohradecké JINoHRÁTky aneb 
dejte děti do jeslí 

Festival betlémů, odhalení anamorfního portrétu 
Tomáše Krýzy, práce řezbářů, vánoční dílny pro děti 
KUTNÁ HORA
11. 11. – Svatomartinský průvod

Lampionový průvod od kostela sv. Jakuba k chrámu 
sv. Barbory, v  jehož čele jede svatý Martin na bílém 
koni. Od 17.00 hod. 
LITOMYŠL
7.–9. 11. – Mezinárodní festival outdoorových fi lmů 

Music Club Kotelna 
Soutěžní putovní přehlídka fi lmů. 

POLIČKA
17.–20. 11. – Polička Jazz 2021 

24. ročník jazzového festivalu. Tylův dům se v tyto 
dny promění ve velkou hudební kavárnu, jejíž nabídka 
přesahuje běžné kulturní dění našeho regionu.
TELČ
25. 11. 2021–6. 1. 2022 – Vůně svátků 

Vánoční výstava Muzea Vysočiny, poboč. Telč a Mu-
zejního spolku v Městské galerii Hasičský dům 

Vernisáž výstavy ve čtvrtek 25. 11. v 16.00 hod. 
TŘEBOŇ
1.–20. 11. – Dobrý ročník 

Prodejní výstava sklářských výtvarníků v  Domě 
Štěpánka Netolického na Masarykově náměstí (st–
ne10.00–16.00 hod.) 

Bližší informace a mnohem více tipů na výlet nalez-
nete na www.ceskainspirace.cz 

Česká
inspirace

BYSTRÉ 
6. 11. 2021 – Pohádka mládí – vystoupí divadelní sou-

bor Květ Života z Poličky. Od 19. hod. v divadelním sále 
Sokolovny. Vstupné v předprodeji v   nformačním centru 
60 Kč, na místě 70 Kč. 

26. 11. 2021–2. 1. 2022 – Výstava betlémů – zahájení 
v  17 hod. vystoupením ZŠ Bystré. Informace o  návštěvní 
době budou upřesněny na webu a Facebooku města. Vstup-
né 20 Kč, děti do 15 let zdarma. Zároveň budete moci vždy 
ve výpůjční době knihovny zhlédnout grafi ky betlémů p. 
Janků. 

27. 11. 2021 – Rozsvěcení vánočního stromu – stán-
kový prodej začne v 16 hod.. Ofi ciální program bude za-
hájen v  17 hod.. Vystoupí Mateřská škola Kvítek a  ZUŠ 
Bystré. V Infocentru bude k prodeji kalendář na rok 2022 
a nová kniha od pana Dittricha a Stani. Budete mít mož-
nost nechat si ji od autorů přímo na místě podepsat. 
DOLNÍ ÚJEZD

13. 11. 2021 od 17 hod. v sokolovně – Svatomartinská 
kavárna, svatomartinská husa a vínečko, vystoupení Diva-
delního souboru Suchá Lhota – „Tvrdé české palice“ 

28. 11. 2021 od 13 hod. v parku před školou – Vánoční 
jarmark s rozsvěcením vánočního stromu, vystoupení dětí 
ze ZŠ a MŠ Dolní Újezd, občerstvení zajištěno 
LITOMYŠL

7.–9. 11. 2021 – Music Club Kotelna, Litomyšl 
XIX. Mezinárodní festival outdoorových fi lmů 
Dobrodružství, příběhy, napětí. Každý den tři dvouhod.

ové bloky (od 16:00, 18:00, 20:00) 
13. 11. 2021, 19:00, Smetanův dům, Litomyšl
Cirk La Putyka – Isole 
Hluk a zvuk. Ruch a melodie. Rytmus a hlas. Sólo a do-

Kraj Smetany a Martinů 
provod. Setkávají se a ztrácejí. Samy, a přece spolu. Tak 
jako hudebníci, tanečníci a akrobaté v představení Isole. 

16. 11. 2021, 19:00, Smetanův dům, Litomyšl
Jaroslav Dušek - Pátá dohoda
Pokračování Čtyř dohod – pokračování knihy moud-

rosti starých Toltéků. Pátá dohoda nás zavádí do hlubší 
roviny našeho sebeuvědomování a navrací nás k našemu 
vrozenému pravému já. 

24. a 25. 11. 2021, 19:00, Smetanův dům, Litomyšl
Olympic – koncert
Koncert nestárnoucí rockové legendy české hudební 

scény skupiny Olympic. Skupina ve složení Petr Janda, 
Milan Broum, Jiří Valenta a  Martin Vajgl zahrají skladby 
z posledních tří alb Souhvězdí šílenců, Souhvězdí drsňáků 
a Souhvězdí romantiků. Samozřejmě, že dojde i na největší 
hity skupiny Olympic. 
LUBNÁ

27. 11. 2021 – rozsvícení vánočního stromu před obec-
ním úřadem v 17:00 hod. 
OLDŘIŠ

17. 11. 2021 – Keramický den v Oldřiši – výroba kera-
miky pro radost 

od 10 hod. do odpoledních hod., Oldřiš – stará školka, 
více info na www.oldris.cz 
POLIČKA

10. 11. 2021 – Karel Plíhal – recitál 
Velký sál Tylova domu 
13. 11. 2021–16. 1. 2022 – Vánoce z depozitáře 
výstava o  věcech darovaných, o  jejich prvním životě 

v domácnosti i druhém životě v muzeu a galerii Polička 
17., 19., 20. 11. 2021 – Polička Jazz Festival 2021
Velký sál Tylova domu

NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
10

KU
LT

UR
A



P O
0 1

K OČ IČ Í  H R A

1 9 h
D i v a d l o  v  r á m c i  A B O N M Á  P O D Z I M  2 0 2 1
V s t u p n é  3 6 0  K č  /  3 3 0  K č  /  3 0 0  K č

N E
1 4

K R Á L ÍČE K  P E T R  B E R E  D O  Z A J EČ Í C H
R o d i n n ý / K o m e d i e / D o b r o d r u ž n ý ,  9 3  m i n ,  U S A ,  d a b i n g
V s t u p n é  1 0 0  K č ,  p ř í s t u p n ý1 8 h

S T
2 4

A F T E R :  T A J E M S T V Í
R o m a n t i c k ý / D r a m a ,  9 9  m i n ,  U S A ,  t i t u l k y
V s t u p n é  1 2 0  K č ,  n e v h o d n é  d o  1 2  l e t1 9 h

S T
0 3

4 T E T
K o n c e r t
V s t u p n é  6 9 0  K č  /  6 5 0  K č  /  5 9 0  K č  /  4 9 0  K č1 9 h

ČT
0 4

Z A S E D Á N Í  MĚS T S K É H O
Z A S T U P I T E L S T V A

1 6 : 3 0 h M a l ý  s á l  T y l o v a  d o m u

N E
0 7

C R O O D S O V I :  N O V Ý  VĚK
A n i m o v a n ý / K o m e d i e ,  9 5  m i n ,  U S A ,  d a b i n g
V s t u p n é  9 0  K č ,  p ř í s t u p n ý1 8 h

P O
0 8

O P E R N Í  R E C I T Á L  V  N Á R O D N Í M  T Ó N U
K o n c e r t  K P H  -  k o n c e r t n í  s e z ó n a  2 0 2 0 / 2 0 2 1
V s t u p n é  1 3 0  K č  /  1 0 0  K č *1 9 h

S T
1 0

K A R E L  P L Í H A L
R e c i t á l
V s t u p n é  3 5 0  K č  /  3 2 0  K č  /  2 9 0  K č1 9 h

P O
1 5

Z Á T O P E K
D r a m a / Ž i v o t o p i s n ý ,  1 3 0  m i n ,  Če s k o
V s t u p n é  1 0 0  K č ,  p ř í s t u p n ý1 9 h

P O
2 2

Z B O ŽŇO V A N Ý
K o m e d i e / D r a m a ,  9 9  m i n ,  Če s k o
V s t u p n é  1 1 0  K č ,  n e v h o d n é  d o  1 2  l e t1 9 h

P O
2 9

N E N Í  ČA S  Z E MŘ Í T
A k čn í ,  1 6 3  m i n ,  V e l k á  B r i t á n i e / U S A ,  t i t u l k y
V s t u p n é  1 3 0  K č ,  p ř í t u p n ý  o d  1 5  l e t1 9 h

S O
2 7

R O Z S V Í C E N Í  V Á N OČN Í H O  S T R O M U
D o p r o v o d n ý  p r o g r a m  o d  1 6  h o d i n
P a l a c k é h o  n á mě s t í1 7 h

N E
2 8

V Á N OČN Í  I N S P I R A C E

1 3 h
1 3  -  1 7  h o d i n
T y lů v  dům

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
V Tylově domě se vstupenky prodávají vždy pouze hodinu před danou akcí. 
Elektronické vstupenky zakoupíte přes vstupenkový systém na našich webových stránkách. 
Předprodej vstupenek zajišťuje: Informační centrum Polička, Palackého nám. 160, tel. 461 724 326. 
*plná cena / senioři 60+ a studenti **plná cena (předprodej) / studenti
***vstupné sezení / stání (předprodej sezení / stání)

K U L T U R N Í  K A L E N D ÁŘ

L I S T O P A D  2 0 2 1

www.tyluvdumpolicka.cz

Sledujte nás:

S T
1 7

J A N  H A S E N Ö H R L  &  T H E  L O O P  J A Z Z

Z a h a j o v a c í  k o n c e r t  P O L IČK A  J A Z Z  F E S T I V A L  2 0 2 1
V s t u p n é  1 6 0  K č  ( 1 3 0  K č )  /  5 0  K č * *1 9 h

O R C H E S T R A :  F o c u s e d  o n  L a t i n  J a z z

P Á
1 9

J . J . J A Z Z M E N  &  B A R B O R A  V Á G N E R O V Á

V s t u p n é  2 7 0  K č  /  2 1 0  K č  ( 2 3 0  K č  /  1 7 0  K č ) * * *1 9 h

F R A N T I Š E K  U H L ÍŘ  T E A M
J U W A N A  J E N K I N S  B L U E S  B A N D

S O
2 0

M I K E  P A R K E R ' S  M E T A

V s t u p n é  2 7 0  K č  /  2 1 0  K č  ( 2 3 0  K č  /  1 7 0  K č ) * * *1 9 h

M A R T A  T Ö P F E R O V Á  L A T I N  T R I O
L I B O R  Š M O L D A S  N Y C  T R I O

PŘ I P R A V U J E M E

11

KU
LT

UR
A



Ve dnech 6. a 7. října 2021 proběhly na 
vybraných školách ve Svitavách, Litomyšli 
a  Vysokém Mýtu přednášky cestovatele 
a  spisovatele Jana Rendla o  Jižní Americe. 
Součástí projektu, který byl pod záštitou 
spolku Pontopolis, byla také beseda pro 
veřejnost, která se uskutečnila ve středu 
6 října ve večerních hodinách ve svitavském 
nadačním domě Josefa Plívy. Ale pojďme 
popořadě. 

První přednáška proběhla ve Středisku 
výchovné péče pro děti s  poruchami uče-
ní. Přednáška byla kratší, a  protože Jižní 
Amerika nabízí široké spektrum témat, tato 
byla zaměřena na ta jednodušší, jako jsou 
tradice, přírodní krásy, případně zajímavé 
památky a  také život tamních dětí. Úplně 
odlišná přednáška pak byla připravena pro 
studenty prvních ročníků pedagogického 
lycea. V ní se Honza zaměřil na tři země – 
Kolumbii, Peru a Bolívii; součástí byla také 
debata, na přetřes tak přišla témata jako 
Pablo Escobar a jeho „odkaz“, covid a jeho 
dopady v Jižní Americe aj.

Večer se pak ve Svitavách uskutečnila 
již zmiňovaná přednáška pro veřejnost – 
„10  000 kilometrů pěšky Jižní Amerikou“, 
kde nás Honza provedl svou pěší poutí 
z Kolumbie do Chile, přes nespočet míst, ať 

Jižní Amerika a otužování
už to byla ta slavnější jako Machu Picchu či 
jezero Titicaca nebo ta méně známá. Ne-
chyběly ani příběhy lidí, které na své pouti 
potkal a  setkání s  nejrůznějšími druhy ji-
hoamerické fauny – lamy, tarantule či je-
dovatí hadi. 

Celá série přednášek pak byla zakončena 
na základní škole ve Vysokém Mýtě, kde se 
přednášelo dvakrát po dvou vyučovacích 
hodinách pro žáky sedmých tříd, s jejich ak-
tivním zapojením. 

Tímto bychom chtěli poděkovat Honzovi 
Rendlovi, že s  námi šel do tak náročného 
maratonu přednášek, že to zvládl a ještě ke 
všemu s úsměvem! Děkujeme 
Otužovací workshop 

S podzimem ovšem naše aktivity nekon-
čí! I my jsme se rozhodli zkusit hist posled-
ním let – otužování. Otužování je jedním 
z  nejintenzivnějších způsobů sebepoznání. 
Kromě mentální odolnosti přináší i  celou 
řadu zdravotních a regeneračních benefi tů. 
V Poličce se v  sobotu 20. 11. 2021 usku-
teční otužovací workshop s Davidem Venc-
lem, držitelem rekordu v plavání pod ledem 
bez neoprenu a ploutví (více info na www.
davidvencl.cz). Naučíte se, proč je dob-
ré pravidelně se vystavovat chladu, jak se 
organismus na chlad  musí adaptovat, aby 

rezervace: doubek.eliska@gmail.com nebo FB Pontopolis

NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
12

KU
LT

UR
A

přežil, jak otužování prožít co nejpříjemnější 
a nejefektivněji. To vše vám přinese benefi -
ty jako je lepší imunita, posílení kardiovas-
kulárního systému, adaptace na stres, rych-
lejší regenerace, mindfulness – ovládnutí 
mysli a jiné. Tak proč to nezkusit. ;-) 



11. 11. 2021 – 19:00 
Co se děje v  Arménii a  Karabachu aneb 
od 44denní války po současnost. Beseda 
s Markétou Kutilovou.
13. 11. 2021 – 19:00 
Narozeninová Open Párty. K tanci poslechu 
a  zábavě zahraje kapela PANÍ VĚŠÍ PRÁD-
LO. Výtěžek z akce bude věnován Speciální 
základní a mateřské skole Polička. 1000 PIV 
ZDARMA A ZÁBAVA PRO VŠECHNY 
Vstupné: 200 Kč 
23. 11. 2021 18:00
SEVERSKÝ FILMOVÝ PODZIM 
Můj táta Marianne, Švédsko, 2020, drama, 
komedie, české titulky, 110 min. 
Vstupné: 50 Kč 
26. 11. 2021 – 17:00
Maturitní večírek Gymnázia Polička 
27. 11. 2021 – 20:00 
Th e Switch + Genetic Mutation 
Th e.Switch je emo-crossoverová skupina, 
jejíž silnou stránkou jsou dle kritiků pře-
devším živá vystoupení, kde vyzní hutný 
originální zvuk zkreslené basy a kytarových 
stěn. To vše jako pevný základ pro cha-
rismatického Štěpána, coby nekompromis-
ního emocionálního kazatele. 
Genetic Mutation – hardcore-crossover 
Svitavy 

DIVADELNÍ KLUB

V pořadí 24. ročník poličského jazzového festivalu, 
původně plánovaného na duben 2020, proběhne ve 
dnech 17. – 20. 11. 2021. Festival, který je neodmys-
litelnou součástí kulturní nabídky v Poličce, je událostí 
ceněnou posluchači, muzikanty i hudebními odborní-
ky. Tradičně žánrově pestrá dramaturgie přináší i letos 
nabídku mnoha hudebních stylů v  podání předních 
interpretů.

Festival zahájí ve středu 17. 11. Th e Loop Jazz 
Orchestra, bigband, který založil trumpetista Jan 
Hasenöhrl a  ve kterém kolem sebe shromáždil řadu 
zkušených jazzmanů. Do Poličky přijíždí se skladbami 
a aranžemi světových legend, jakými jsou Chick Corea, 

Polička Jazz Festival 2021
v netradičním termínu

Bob Mintzer, Paquito D’Rivera, Gordon Goodwin, Artu-
ro Sandoval a další.

Festival pokračuje dvěma večery v  pátek a  sobo-
tu 19. a 20. 11., na každém se představí tři nevšed-
ní hudební uskupení. Začátek pátečního večera bude 
patřit tradičnímu jazzu a neworleanskému dixielandu. 
Úspěšný interpret tohoto žánru, pražská kapela J. J. 
Jazzmen, vystoupí se zpěvačkou Barborou Vágnero-
vou. Poté se představí legenda české jazzové scény, 
kontrabasista František Uhlíř, který přijíždí na festival 
se šesticí českých a britských muzikantů. Závěr páteč-
ního večera pak bude opravdovou hudební lahůdkou. 
Americká zpěvačka Juwana Jenkins naplní sál autentic-

VÁNOCE V INSIA POLIČKA

24.11.2021 od 15:00 do 18:00

Vánoční občerstvení a punč
Zvířátka z balónků a malování 
na obličej pro děti
Hry pro děti
Drobné dárky

Přijďte nasát vánoční atmosféru

Insia a. s.
Nádražní 311

Polička

kým zvukem tradičního blues i hudbou plnou swingu, 
soulu a gospelu.

Sobotní večer uvede newyorský basista a sklada-
tel Mike Parker, jehož hudba byla kritiky označena 
za „geniální syntézu všech hudebních žánrů“. V Polič-
ce se představí s trojicí polských hráčů a hudebním 
projektem Meta. Dále se můžeme těšit na Martu 
Töpferovou, oceňovanou zpěvačku, kytaristku a skla-
datelku, která vystoupí s  latinskoamerickými rytmy 
i  vlastní tvorbou v  doprovodu dvou jihoamerických 
hudebníků. Finále festivalu bude patřit kytaristovi 
Liboru Šmoldasovi a  jeho NYC triu, ve kterém spo-
lupracuje s dvěma americkými muzikanty  Adamem 
Nussbaumem a Jay Andersonem, kteří patří k legen-
dám jazzové rytmiky.

Doprovodná výstava je tentokrát věnována Jiřímu 
Slívovi. Nepřehlédnutelná osobnost české i  meziná-
rodní výtvarné scény představuje ve dvaceti grafi kách 
svůj osobitý pohled na hudební svět.

Tylův dům se v tyto dny promění ve velkou hudební 
kavárnu, jejíž nabídka přesahuje běžné kulturní dění na-
šeho regionu. Máte zde příležitost poslouchat dobrou 
hudbu i setkat se s přáteli. Podrobný program a vstu-
penky jsou k dispozici na www.tyluvdumpolicka.cz.

Jaroslav Mareš

13

KU
LT

UR
A

Vstupné: 200 Kč /100 studenti 
28. 11. 2021 – 16:00 
SEVERSKÝ FILMOVÝ PODZIM 
3 x dokument: Tresčí jazýčky, Královna mi-
zející říše, Pánský klub 
Vstupné: 50 Kč

Markéta Kutilová

11. 11. od 19 hodin v Divadelním klubu

Vloni v září na Armény v NK zaútočil 
Ázerbajdžán podpořený Tureckem. Začala  
44 denní válka, kterou Markéta sledovala 
přímo na místě: ostřelování měst,  zraně-
ní, kryty, pálení vesnic, vstup ruských mí-
rotvorců, váleční zajatci,  propaganda... 

Co se děje v Arménii a Karabachu
aneb od 44 denní války po současnost



S.D. GARDEN
Realizace a údržba zahrad

Skala David – Borová čp. 354
www.sdgarden.webnode.cz

sdgarden@seznam.cz 
mob. 605 937 759

KŘEST KNIHY DŮM BEZ OKEN 
V pátek 12. listopadu od 18 hodin vás srdečně 

zveme do knihovny na křest knihy Dům bez oken 
americké dětské autorky Barbary Newhall Follett. 
Kniha bude poprvé uvedena v češtině. Křtu a pre-
zentace na Půdě knihovny se zúčastní překlada-
tel knihy Jan Edlman, autorka ilustrací a grafi cké 
úpravy Nikola Tilgnerová a  jazyková korektorka 
a češtinářka poličského gymnázia Jana Galgocio-
vá. V  druhé části programu budeme se zájemci 
debatovat o  dětské literatuře. Při křtu knihy si 
můžete čerstvě vydaný Dům bez oken na místě 
koupit se slevou. Těšíme se na vás druhý listopa-
dový pátek! 

Knihovna má otevřeno i o víkendech (v sobotu 
vždy od 9 do 11, v neděli od 14 do 17 hod.). Kro-
mě knížek si můžete půjčovat domů i časopisy; 
zásobu máme uloženou v oddělení pro dospělé 
(denní tisk, Respekt, Refl ex, dTest, Chatař&Cha-
lupář a  další). V  dětském oddělení čeká třeba 
Raketa, Mateřídouška nebo Čtyřlístek. 
ANGLIČTINA S PAULEM 

Každý čtvrtek od 17:00 do 18:30 probíhá 
u nás na Půdě lekce angličtiny s  rodilým mluv-
čím z jazykové školy Skřivánek. Můžete přijít na 
jednotlivé lekce (za 50 Kč), není třeba se hlásit 
na celý kurz. A jak to probíhá? Povídáme si, sle-
dujeme videa, rozšiřujeme slovní zásobu. Přijít 
mohou začátečníci i pokročilí. 
HISTORIE NA PŮDĚ S DR. FRIDRICHOVOU-SÝ-

KNIHOVNA & PŮDA
KOROVOU

Zveme vás také na cyklus historických předná-
šek s dr. Ivanou Fridrichovou-Sýkorovou, který se 
věnuje křížovým výpravám. Historii na Půdě patří 
středy, vždy od 13:30. Vstup je zdarma. 

3. listopadu – Svatý král na cestě za slávou 
(křižáci dobývají Egypt) 

10. listopadu – Svatá země na okraji zájmu 
(Mongolové na scéně dějin) 

24. listopadu – Poslední království (neslavné 
konce slavných ideálů) 
OTEVŘENÁ PŮDA & PRVNÍ ADVENTNÍ NEDĚ-
LE NA PŮDĚ 

Pondělní, čtvrteční a nedělení odpoledne bývá 
naše #OtevřenáPůda pro kohokoli, kdo půjde ko-
lem. Vánoční atmosféra nás čeká první adventní 
neděli 28. listopadu od 14 hod. Budeme mode-
lovat a  3D tisknout formičky na perníčky nej-
různějších tvarů (můžete hned vyzkoušet upéct 
v naší půdní troubě) nebo tvořit vánoční ozdoby 
na vypalovacím laseru. 
PODVEČERNÍ VÝLETY DO MIKROSVĚTA PRO 
VEŘEJNOST 

Objevování krás, které jsou lidskému zraku 
obyčejně skryté, nás čeká při občasných stře-
dečních podvečerních výletech do mikrosvěta, 
a to vybrané středy (3. a 24. listopadu) od 16:30 
do 18 hod. 

Na přírodovědné programy se prosím hlaste Mgr. 
Marcele Feltlové (feltlova@knihovna.policka.org) 

 Barbara Newhall Follett, autorka knihy, je-
jíž český překlad pokřtíme 12. listopadu 2021 
v  městské knihovně, se narodila 4. března 
1914 na východě Spojených států. U Barbary, 
kterou matka vyučovala doma, se brzy pro-
jevily literární sklony a  již ve čtyřech letech 
začala psát vlastní básně. Už od raného dět-
ství milovala přírodu a tématem jejích povídek 
a básní byl často svět přírody a život v divo-
čině. 

Jako osmiletá holčička začala v  roce 1923 
psát knihu Th e Adventures of Eepersip (Eeper-
sipina dobrodružství), později přejmenovanou 
na Th e House Without Windows (Dům bez 
oken). Byl to dárek matce k narozeninám, ale 
v tomtéž roce rukopis shořel při požáru jejich 
domu. Barbara však celý román zpaměti zno-
vu přepsala. Její otec, redaktor newyorského 
vydavatelství Alfred A. Knopf, dohlédl v roce 
1927 na vydání knihy, a Dům bez oken nadše-
ně přijali literární kritici z nejrůznějších listů. 
Vzhledem k tomuto ranému úspěchu ji někte-
ří literáti označovali za geniální dítě a rozhla-
sové stanice ji žádaly o názory na nové dětské 
knihy. Příběh mladé Eepersip vyšel od té doby 
v překladu do různých jazyků, mezi nimiž však 
až do tohoto roku chyběla čeština. 

Kniha je tedy už téměř sto let stará, ale její 
poselství je stále aktuální – hrdinka knihy hle-
dá ve volné přírodě nespoutanost a volnost, 

Křest knihy Dům bez oken
ale zároveň s láskou obdivuje faunu i fl óru ve 
svém okolí. Magické popisy přírody dodnes 
uchvacují vnímavé dětské i  dospělé čtenáře, 
kterým ještě srdce a duše neokoraly…

Jak jsem se vlastně jako překladatel ke knize 
dostal? První zmínku o ní jsem našel asi před 
dvěma lety náhodně na internetu. Knihu jsem 
si objednal přes Amazon a hned jsem se pustil 
do překládání. Hotový překlad jsem nabídl ně-
kolika vydavatelstvím, ale po vlažné až nulové 
odezvě jsem se rozhodl, že knihu vydám vlast-
ním nákladem. Tisku se ujalo pražské vydava-
telství Powerprint, grafi cká úprava a ilustrace 
jsou dílem slovenské grafi čky Nikoly Tilgnero-
vé a  jazykovou korekturu provedla Jana Gal-
gociová, profesorka poličského gymnázia. 

978-80-7568-419-6

DŮM BEZ OKEN
Barbara Newhall Follett

D
Ů

M
 B

E
Z 

O
K

E
N

   
   

B
ar

ba
ra

 N
ew

ha
ll 

Fo
lle

tt

Překlad
Jan Edlman 

Ilustrace
Nikola Tilgnerová

Barbara Newhall Follett
Osmiletá holčička na obrázku 
napsala před téměř 100 lety 
půvabnou knihu, kterou 
právě držíte v ruce – kni-
hu, která je barvitou osla-
vou života v přírodě. Už od 
raného dětství přírodu 
milovala a tématem jejích 
povídek a básní byl často život 
v divočině. Kniha vyšla poprvé 
v roce 1927 a stala se literární 
senzací. Pozdější život autorky sice 
nebyl právě nejšťastnější, ale její 
dílo přetrvalo až do současnosti,
a kniha „Dům bez oken“ se dočkala
vydání v různých jazycích – nyní 
i v češtině.

PŘÍRODOVĚDNÉ BÁDÁNÍ 
Přírodovědné programy pro domácí školáky 

budou probíhat i v listopadu. Domácím školákům 
jsou vyhrazena pondělní dopoledne. Na Půdě 
také průběžně probíhají přírodovědné programy 
určené školám i školkám. 
AKREDITOVANÉ KURZY DVPP MŠMT 

Pro učitele nabízíme také naše kurzy, které 
jsou akreditovány v rámci DVPP MŠMT (Roboti-
ka pro předškoláky a 1. stupeň ZŠ, MAKERS ve 
školním prostředí, Roboti a krávy, BBC micro:bit 
ve výuce, 3D modelování a  3D tisk, historie). 
Máte-li zájem, pište na náš půdní mail: puda@
knihovna.policka.org., puda.knihovna.policka.org, 
puda@knihovna.policka.org 

Všechny programy pro veřejnost (dospělé i děti) 
jsou zdarma, není-li uvedeno jinak. Není ani třeba 
se na akce Půdy hlásit předem (vyjma přírodověd-
ných programů a programů pro učitele a školy).

Za knihovnu a Půdu 
Tereza Stříteská 

Jsem přesvědčen, že kniha je ideálním dár-
kem pro hloubavé čtenáře každého věku, kteří 
v četbě hledají něco víc než jen zábavu a vzru-
šení. 

A ještě závěrem k osudu autorky: V roce 
1934 se vdala, ale manželství se začalo po-
měrně brzy rozpadat. Barbara začala pod-
léhat depresím a nakonec 7. prosince 1939 
po zuřivé hádce odešla z  domova s  pou-
hými 30 dolary v  kapse. Nikdo ji už nikdy 
nespatřil. 

Její tělo se nikdy nenašlo a datum a okol-
nosti její smrti nebyly nikdy objasněny. Nikdo 
dnes nedokáže s jistotou říct, co se s Barba-
rou stalo. Je docela možné, že začala nový ži-
vot někde jinde, s novou totožností. To už se 
asi nikdy nedozvíme…

Jan Edlman 

NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
14

KU
LT

UR
A



KU
LT

UR
A

15

VERNISÁŽ: VÁNOCE Z DEPOZITÁŘE 
Výstava o věcech darovaných, o jejich prvním 

životě v  domácnosti i  druhém životě v  muzeu 
a galerii. 
13. 11. 2021 – 16. 1. 2022, výstavní sály muzea

Zatímco našinec se o  Vánocích těší na věci 
nové a „dělá jim doma místo“, kurátor v muzeu 
a galerii čeká, že ho někdo obdaruje předměty 
starými. A  tak přijímá dary a  nakupuje sbírky, 
které dokumentují celkový obraz o slavné i ka-
ždodenní minulosti Poličky a okolí. Nová výsta-
va přiblíží složení sbírkového fondu, život sbírek 
v depozitářích i na výstavách či rozmanitou práci 
muzejních pracovníků. Spolu s  nimi se můžete 
zamyslet nad posláním, smyslem a  podobou 
muzea v minulosti, současnosti i budoucnosti. 

Ve velkém výstavním sále pod vánočním stro-
mem najdete opravdu velké dárky – vitríny – 
a v nich něco na sebe, něco do kuchyně, něco 
na hraní, leccos pro kutily a od kutilů, knížky ke 
čtení i památky na Bohuslava Martinů atd. V zá-
koutích s  nábytkem na vás dýchne atmosféra 
Vánoc a obdarovávání i tradice stavění velkého 
betléma. 

Městské muzeum výstavou zároveň připomíná 
140. výročí svého trvání. Už naši předkové z Mu-
sejního spolku Palacký v 80. letech 19. století totiž 
pořádali první výstavy právě o Vánocích a právě 
v tehdejší chlapecké škole, nynější budově muzea. 
A tak se vlastně vracíme k muzejním kořenům. 

Výstavou také děkujeme našim příznivcům 
a  dárcům, bez jejichž pomoci by muzeum ne-
mohlo plnit svou společenskou roli. 
ZIMA NAPŘÍČ VÝTVARNÝM UMĚNÍM 

Výstava je průřezem sbírkou výtvarného umě-
ní poličského muzea se spojujícím motivem zimy. 
13. 11. 2021 – 16. 1. 2022, výstavní sály muzea 

Výstava bude rozdělena do tří celků a to Svatá 
rodina v dílech starých mistrů, Krajináři Vysoči-
ny a Biblické motivy v moderním umění. Námět 
zimy je pro malířství Vysočiny velmi typický. Aka-
demičtí malíři se ztvárňování zákoutí zdejší kraji-
ny a venkova zhostili mistrným způsobem. V ne-
sčetných odstínech zachytili zdejší drsnou krajinu 
pod příkrovy zmrzlého sněhu nebo při oblíbeném 
jarním tání. Jedním z cenných exponátů výstavy 
bude působivý obraz svaté rodiny s názvem Kla-
nění pastýřů, na kterém lze obdivovat hru světla 
a  stínů typickou pro barokní malířství. Některé 
z  vystavených obrazů znají návštěvníci ze stálé 
expozice v městské galerii, mnohé naopak spat-
řují denní světlo na výstavách jen ojediněle. 

Výstavy budou zahájeny v sobotu 13. listo-
padu od 14:00 hodin tvořivou dílnou pro děti 
i dospělé s názvem ZABALENÁ VERNISÁŽ. Ne-
musíte se bát, zabalit se to rozhodně nechystá-
me, naopak! V duchu vánoční výstavy, na které 
návštěvníky čekají vitríny plné zajímavých před-
mětů zabalené jako dárky, jsme pro vás připra-
vili drobné předvánoční tvoření, kde se naučíte, 
jak lze zajímavě ozdobit dárky pomocí materiá-
lů, které máte doma. 
AKCE: Tvořivá dílna: TRADIČNÍ VÁNOČNÍ 
VRKOČ
sobota 20. 11. 2021 od 13:00 do 15:00 hod. 

CENTRUM BOHUSLAVA MARTINŮ
Přijďte si vyrobit tradiční lidový vrkoč ze suše-

ných plodů, které neměly funkci pouze dekorač-
ní. Lidé věřili, že jim přinesou zdraví, lásku, úrodu 
a  ochranu, a  to právě v  magickém čase před-
vánočním a vánočním. Přineste si s sebou malý 
hrneček nebo květináč a společně ho ozdobíme 
drobnými snítkami krušpánku a osázíme hustým 
lesem špejlí s  množstvím drobností. Budou to 
ozdobené perníčky a ptáčci pečení z těsta, su-
šené švestky, rozinky, křížaly, zlacené i  přírod-
ní ořechy a  makovice, šípky, nabobtnalý hrách 
a barevné ústřižky látky. Cena: 90 Kč. V ceně je 
zahrnutý materiál na 1 vrkoč a návštěva vánoční 
výstavy. 
VÝSTAVA: BYDLENÍ NA HRANĚ MĚSTA 
A KRAJINY 
16. 10. – 14. 11. 2021, atrium muzea

V  této nesnadné době, kdy je pohyb 
školních skupin omezený a  žáci tak při-
cházejí o zážitky a hravé učení, které jim 
poličské muzeum pravidelně poskytovalo 
formou výstav a vzdělávacích programů, 
rozhodli jsme se pro neobvyklý krok. 
Přibližujeme žákům témata z  historie 
a umění, a to tak, že je přivezeme přímo 
k nim! 

„Dlouhodobým cílem našeho muzea je 
přiblížit žákům a studentům různá téma-
ta, a  to prostřednictvím interaktivních 
výstav a  speciálních vzdělávacích pro-
gramů. Přestože uplynulé období spoje-
né s Covid-19 změnilo mnohé, svého cíle 
se chceme držet i nadále,“ uvádí autorka 
projektu a  ředitelka muzea Mgr. Pavla 
Juklová. 

Stálo to nemálo úsilí a týmového ducha, 
ale nakonec se vše podařilo a  interaktivní 
mobilní programy do škol a  školek se do-
slova rozjely do okolí. Prvním programem 
byl Pravěk v ruce spolu s Hliněnou dílnou. 
ZŠ Telecí byla dle svých slov velmi spoko-
jena a  program vyhodnotila jako přínosný 
i  v  rámci Školních vzdělávacích programů 
(ŠVP) a šablon. 
A jak projekt vznikal? 

Při výběru témat se vycházelo z  pestrosti 
muzejních sbírek a  zároveň bylo zohledněno 
jejich uplatnění ve ŠVP, aby byly přínosem 

MUZEUM TO ROZJÍŽDÍ! 
POZNATKY A ZÁŽITKY VOZÍ DO ŠKOL A ŠKOLEK V OKOLÍ 

a  doplnily probíranou látku. První tři pilotní 
programy jsou zaměřeny na historii a umění 
a je možné je doplnit tvořivou dílnou. Program 
je vytvořen pro každou cílovou skupinu (děti 
MŠ, žáky I. a  II. stupně ZŠ), liší se rozsahem 
informací i volbou výukových metod a je tak 
přizpůsoben úrovni znalostí a schopností žáků 
různého věku. Realizace a  vedení programů 
se ujali zkušení muzejní lektoři s dlouholetou 
praxí. 

„Základ celého projektu tvoří již zmíněné 
muzejní sbírky, které mohou vyprávět, umí 
dokreslit historické události, přiblížit osob-
nosti našich dějin nebo jsou názornou ukáz-
kou zručnosti a dovednosti našich předků. 
Dalším důležitým prvkem je aktivní pozná-
vání podpořené volbou výukových metod, 
které staví na interakci, osobním prožitku 
a přímém kontaktu s vybranými předměty. 
Zejména hra a tvořivý přístup pak otevírají 
přirozenou cestu ke vzdělání,“ popisuje pro-
jekt lektorka Mgr. Simona Valachová. 

Více informací a  nabídku programů na-
leznete na www.cbmpolicka.cz

Výstava prací studentů Fakulty architektury 
Vysokého učení technického v Brně, kteří se za-
bývali návrhem projektu bydlení na okraji města 
Poličky. Studenti si kladli různé otázky. Jak by 
měla vypadat výstavba na okraji města a proč 
předměstí dnešních měst vypadají tak, jak vypa-
dají? Musí tomu tak být? Jaká je alternativa běž-
nému satelitu? Proč typický Čech touží po rodin-
ném domě? Stavíme smysluplně, či ne? Stavíme 
řídce nebo hustě? Využíváme krajinu efektivně? 
Jaká je odpověď architekta na tyto otázky? Co 
může architekt nabídnout současným městům 
a společnosti? Je vůbec možné hledat skrze ar-
chitekturu dostatečné řešení těchto problémů? 
Na základě společného uvažování vzniklo několik 
návrhů, které jsou vystaveny v atriu poličského 
muzea. Projekt studentky Klarisy Kyselkové zís-
kal ocenění pro nejlepší bakalářskou práci vy-
tvořenou na Fakultě architektury VUT v Brně. 

V říjnu skončilo činnost dětské centrum 
a  herna Vanýsek. Majitelé herny to uvedli 
na svém facebookovém profi lu s  následu-
jícím zdůvodněním: “Bohužel Vám musíme 
oznámit, že vlivem covidové situace už ne-
jsme schopni dětské centrum sponzorovat 
ze svých zdrojů a jsme nuceni, po necelých 
sedmi letech, centrum uzavřít.

Centrum je možné navštívit pouze po 
předchozí telefonické domluvě.

Zároveň Vám chceme poděkovat za Vaši 
přízeň a do budoucna přejeme hlavně pev-
né zdraví.”

kut

Dětské centrum
Vanýsek končí



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
16

VO
LN

Ý 
ČA

S 

Vážení příznivci MaTami, pro aktuální informa-
ce sledujte naše webové stránky www.matami.
cz nebo www.facebook.com/RCMaTami. Dota-
zy rádi zodpovíme na matami@matami.cz.  

PORADNY – pro širokou veřejnost, bez objed-
nání 
Logopedická poradna (Mgr. Hana Dalíková), 
50 Kč za konzultaci
  1. 11. – 16–18 hod.
15. 11. – 16–18 hod.
29. 11. – 16–18 hod.
Sociální poradna (Bc. Kateřina Stodolová)
8. 11. – 10–12 hod.
Homeopatická poradna (Mgr. Dagmar Kluso-
ňová)
9. 11. – 14–15 hod.
Ekonomická + právní poradna 
(Bc. Eva Pazderová, Dis. a JUDr. Veronika Ma-
zalová) - téma návrat do práce po MD/RD
12. 11. – 10–12 hod.
Poradna psychomotorického vývoje (Mgr. Iva 
Sedláčková)
26. 11. – 16.15–18.15 hod.

Předporodní povídání
Cena pro jednotlivce i páry: 120 Kč
SPRÁVNÁ MANIPULACE S MIMINKEM (Mgr. 
I. Sedláčková)
3. 11. – 17–19 hod.

Kurz TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
4. a 11. 11. 16.30–17.30 hod.
Cena: 1 lekce / 60 min./ 50 Kč
Kurz o 10 lekcích (čtvrtky). Kurz není limito-
ván věkem. Je určen pro každého se zájmem 
o trénování paměti, které je zábavné a zároveň 
účinné proti zhoršování mozkových funkcí. 
Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. Pove-
de: MUDr. Lenka Macků, česká společnost pro 
trénování paměti.

Potravinové alergie – svépomocná skupina
10. 11. – 15.00–16.30 hod. 
Potravinové alergie postihují tolik dětí kolem 
nás – sdílení zkušeností, receptů a rad. 

ŠÁTKOVÁNÍ
10. 11. – 16.30–18.30 hod.
Cena: 50 Kč
Zuzanka Rozsívalová ukáže úvazy šátků na Vaše 
děti. Poskytne cenné rady, jak dítě nosit nejen 
pro Vaše pohodlí, ale i pro jeho zdravý vývoj. 

Porucha autistického spektra – svépomocná 
skupina
18. 11. – 16–18 hod.
Pro rodiče dětí s  PAS – pravidelné setkávání, 
sdílení zkušeností a  rad. Tato tzv. svépomocná 
skupina se schází jednou měsíčně (každý třetí 
čtvrtek). 

Tréninková aktivita s psycholožkou Mgr. Mo-
nikou Čuhelovou

19. 11. – 10– 12 hod. v rámci Drobků
Tréninková aktivita prohlubuje rodičovské 
kompetence. Zaměříme se na nástup dí-
těte do školky, odměny a tresty, nastavení 
hranic. Prostor bude i  na osobní konzul-
tace. 

Nejsem špatný rodič, mám jen dítě s ADHD
23. 11. – 15–17 hod.
(Mgr. Romana Jurečková). Cena: 50 Kč
Povídání a sdílení nad tématem dítě s ADHD. 
Jak tuto věc ustát před okolím a příbuznými. 
Jak komunikovat se školou. Jak si udržet dobrý 
vztah s dítětem. Přihlašujte se na prihlasse@
matami.cz.

ADVENTNÍ VĚNCE 
24. 11. – 13–17 hod.
Cena: 100 Kč 
Přijďte si s  námi vytvořit originální věnec na 
stůl či na dveře. Výroba věnce cca. 1–1,5 hod. 
Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. 

MaTami CVIČENÍ s Danou
Na všechny lekce je nutná REZERVACE. Více 
informací najdete na stránkách https://www.
facebook.com/instruktorkaDM/. 
POWER VINYASA JOGA 
PONDĚLÍ – RC MaTami, 19–20 hod.
PÁTEK – RC MaTami, 18.30–19.30 hod.
INTERVAL TRAINING
ÚTERÝ – zrcadlový sálek ZŠ TGM, 19:05–
20:05
ČTVRTEK – zrcadlový sálek ZŠ TGM, 18–19
NEDĚLE – RC MaTami, 18–19 hod. 

Změna programu vyhrazena.
Cena (pokud není v popisu uvedeno jinak): 
Pravidelné dopolední aktivity: 50 Kč (cena pro 
členy 35 Kč)

Aktivity projektu Čas pro rodinu jsou podpo-
řeny z dotačního programu Rodina a ochrana 
práv dětí MPSV a  dále PK, Městem Polička 
a CBM.

MATAMI INZERCE
řádková
• Nabízím rekonstrukce a  opravy starých komí-

nů, čištění komínů, opravy žlabů, svodů, drobné 
zednické práce.Tel. 731 506 249, 464 620 162 
po 19. hod. 

• Provádíme očištění starých střech tlakovou vodou 
a  nátěr lakem nebo barvou. Zvýšení životnosti 
střech! Tel. 731 506 249, 464 620 162 po 19. hod. 

• Přivýdělek. Tenisový oddíl nabízí přivýdělek na 
pozici OBSLUHA bufetu. Pracovní doba – dle pro-
vozní doby a pouze v sudý nebo lichý týden. Bližší 
informace na tel.: 608 813 772

• Koupím gramofonové desky do své archivní sbír-
ky. Nesbírám vážnou hudbu, lidovky a dechovky. 
Platba ihned v hotovosti. Děkuji za nabídky na tel.: 
724 229 292 nebo e-mail: Fiat1955@seznam.cz

• Přijmu pracovníka, brigádníka, OSVČ nebo do zam. 
poměru. Drobné zednické práce, nátěry střech a prá-
ce pomocné. Od května 2021. Tel.: 731 506 249

• Servis chlazení – Milan Fajmon Bystré. Opravy průmys-
lového chlazení, montáž klimatizací a revize úniku chla-
diva, opravy chladniček a mrazniček. Tel.: 603 782 573

• Krmiva na Kruháči, Hegerova 1153, Polička - široký 
sortiment krmiv a potřeb pro psy, kočky, hlodavce, ptá-
ky atd. Nově v nabídce krmiva pro králíky a veškerou 
drůbež za nízké ceny. Tel: 777 587 649, 777 627 575, 
libami@seznam.cz

• Doučování češtiny a angličtiny pro ZŠ a SŠ od středo-
školského učitele. Všední dny i víkendy, časová fl exibili-
ta. Tel.: 777 112 174



VO
LN

Ý 
ČA

S 

17

CVIČENÍ PRO SENIORKY 
Nenáročné cvičení pro seniorky za využití židlí, gym-
nastických míčů a dalších pomůcek. Protažení, posílení 
celého těla a zklidnění duše za příjemné hudby. 
Termíny: středy – 3. a 17. 11., 10–11 hod. 
Místo: SVČ Mozaika 
Informace: Kateřina Kukaňová,
 tel.: 461 725 352, 736 761 281 
PŘEDVÁNOČNÍ 
Keramická dílnička pro pedagogy MŠ Rozmarýnek. 
Vyrobíme si keramické vánoční překvapení 
Termín: pátek 5. 11., 16–20 hod. 
Místo: SVČ Mozaika 
Informace: Dáša Procházková, 
 tel.: 461 725 352, 736 761 281 
LAMPA  
Pro studenty a dospělé. Výroba keramické lampy s látko-
vým kloboukem 
Termín: středy 10. 11., 1. 12., 15. 12. 
 od 17 hod. 
Cena: 500 Kč 
Přihlášky:  www.mozaika-policka.cz 
 do 19. 11. 2021 
Informace: Alena Hejduková, 
 tel.: 461 725 352, 736 761 281 
ADVENTNÍ KALENDÁŘ 
Keramická dílnička pro děti od 1. třídy. 
Vyrobíme si keramický adventní kalendář, abychom měli 
příjemné čekání na Ježíška.Termín: čtvrtky 11.,18., 25. 
11. 2021, 
 16:00–17.30 hod. 
Cena: 220 Kč 
Místo: SVČ Mozaika 
Informace: Dáša Procházková, 
 tel.: 461 725 352, 736 761 281 
BROUČKOVÁNÍ 
Tradiční podvečerní procházka parkem s lampionky. 
Rozsvítíme své lampionky a vydáme se po rozsvícené ces-
tě až k domečku Brumdy a Čmeldy. Do domečku uložíme 
broučky k zimnímu spánku, vypustíme vodní lampionky 
štěstí, zhlédneme pohádku Včelích medvídků a zahřejeme 
se dětským punčem či palačinkou. 
Termín: sobota 13. 11., 16:30–19:00 hod.
Místo: Poličský park 
Trasa: začátek – vstup do parku 
 od Elektro Kelvin 
Vstupné: dobrovolné 
Informace: Alena Hejduková, 
 tel.: 461 725 352 
Na místě možnost zakoupení vodního lampionku – 50 Kč 
Ve spolupráci se Spolkem přátel SVČ Mozaika. Za velmi 
nepříznivého počasí se akce nekoná. 
Aktuální informace na www.mozaika-policka.cz, facebook 
Mozaika 
PODZIMNÍ VĚNEČEK NA DVEŘE 
Dílnička pro děti od 1. třídy 
Termín: úterý 16. 11., 14–16 hod. 
Cena: 100 Kč 
Místo: SVČ Mozaika 
Informace: Zdeňka Švecová, 
 tel.: 461 725 352
RETRO DISCO 80 – 90 LÉTA 
Hraje David Bittner z rádia Dálnice 
Můžete se těšit na oldies hity, vědomostní a dovednost-

MOZAIKA ní soutěže, karaoke, vyhlášení originál kostým z roku 
80.–90.let 
Občerstvení zajištěno v retro stylu 
Termín: 19. 11. od 20:00 hod. 
Místo: Taneční sál Jordán, Polička 
Hraje: David Bittner, rádio Dálnice 
Vstupné: 150 Kč + Welcome Drink 
Vstupenky s místem k sezení v předprodeji v SVČ Mozaika 
každý den od 8 do 16:30 hod. (v říjnu a listopadu do 20:00 
hod.) 
Informace: Alena Hejduková, hejdukova@
 mozaika-policka.cz, 
 tel.: 461 725 352, 736 761 281 
JumpPark BRNO A VIDA SCIENCE CENTRUM (40míst) 
Pro děti od 10 let a dospělé 
Návštěva JumParku, zábavného vědeckého parku VIDA 
a Globusu 
Termín:  sobota 27. 11. 
Odjezd: 8:30 hod., autobusové nádraží 
Cena: 600 Kč (v ceně vstup JumpPark,
 VIDA, doprava autobus) 
Přihlášky:  www.mozaika-policka.cz 
 do 23. 11. 2021 
Program: 10–11 hod. JumpPark, 13–16 hod VIDA, 
dle času návštěva Globusu 
Předpokládaný příjezd: 19:00 hod. 
S sebou: sportovní oblečení, protiskluzové ponožky 
(možnost zakoupit na místě: 30 Kč), svačina na celý den, 
láhev s pitím, drobné na útratu, Čestné prohlášení (pro 
dítě podepsané zákonným zástupcem), že máte platný 
negativní test nebo že jste ve stanovené lhůtě prodělali 
covid (zašleme na email), roušku. 
Informace: Alena Hejduková, 
 tel.: 461 725 352, 736 761 281 
ZIMNÍ VĚNEC NA DVEŘE 
Kreativní dílna pro seniory 
Termín:  úterý 30. 11., 9–11 hod. 
Cena: 200 Kč 
Informace: Zdeňka Švecová, 
 tel.: 461 725 352, 736 761 281 
KURZ HÁČKOVÁNÍ 
Pro začátečníky, kluky i holky, 10–15 let 
Pro začátečníky, studenty a dospělé od 16–99 let 
Budeme spolu procházet základy háčkování a dále se 
věnovat tomu, co si samy vyberete. Spolu se i zasmějeme 
a dáme si něco dobrého. 
Termín: čtvrtky od 2. 12. / 3 lekce 
Čas: 15–17 / 17–19 hod 
Cena: 300 Kč / děti , 450 Kč / dospělí 
Místo: SVČ Mozaika 
Lektorka: Petra Sklenářová 
Informace: Zdeňka Švecová 
 tel.: 461 725 352, 736 761 281 
TLAPIČKY V HLÍNĚ 
Keramická dílnička pro malé děti a maminky 
Společně si vyrobíme keramický kachel s otiskem ručiček. 
Termín: čtvrtek 2. 12., 16:00–17:30 hod. 
Cena: 190 Kč 
Informace: Dáša Procházková, 
 tel.: 461 725 352, 736 761 281
Přihlášky: na www.mozaika-policka.cz 
MIKULÁŠ A PEKELNÉ DOVÁDĚNÍ 
Tradiční akce pro děti a rodiče. 
Těšit se můžete na Mikuláše s nadílkou, čertovské a an-
dělské hry, dětský punč a sladké palačinky. 
Obří andělé přijdou mezi nás, rozzáří dětské oči i srdce 
dospělých, zazpívají koledy a pokud jste byli celý rok hod-

ní, andělé vyřídí vaše přání Ježíškovi. Ty zlobivé děti čerti 
zváží na čertovské váze a sepíší s nimi pekelnou smlouvu. 
Termín: neděle 5. 12., 17–19 hod. 
Místo: Náměstí Palackého, Polička 
Informace: Alena Hejduková, 
 tel.: 461 725 352, 736 761 281 
Ve spolupráci se Spolkem přátel SVČ Mozaika. Za velmi 
nepříznivého počasí se akce nekoná. 
VÁNOCE V MOZAICE 
STAROČESKÉ VÁNOCE SE ZABIJAČKOU 
Výstava prací dětí z kreativních kroužků. 
Přijďte nasát vánoční pohodu a atmosféru, inspirovat se 
vánoční dekorací, vyrobit si dárečky pro své nejmilejší 
a na chvilku se zastavit v tomto předvánočním čase 
a odpočinout si. 
Těšit se můžete na zabijačkové hody a poslech živé hudby. 
Termín:  neděle 19. 12., 9–15 hod. 
Místo: SVČ Mozaika 
Informace: Alena Hejduková, 
 tel.: 461 725 352, 736 761 281 
DÍLNY VE SPOLUPRÁCI S  MAS POLIČSKO, z. s. 
SEMINÁŘ PRO PEDAGOGICKÉ PRACOVNÍKY – POLY-
TECHNIKA  
Termín: středa 17. 11. 2021 
Čas: 8–18 hod. 
Informace: Zdeňka Švecová a Dáša 
 Procházková, 
 tel.: 461 725 352, 736 761 281 
PEDIGOVÁ DÍLNA 
Tvořivá dílnička pro děti ZŠ Korouhev 
Termín: 2. 11., 8–11 hod. 
Místo: ZŠ Korouhev 
Informace: Dáša Procházková, Zdenka 
 Švecová 
 tel.: 461 725 352, 736 761 281 
KERAMICKÉ DÍLNIČKY PRO MŠ v Poličce a okolí
Informace: Dáša Procházková, 
 tel.: 461 725 352, 736 761 281 
ČERTÍCI 
Keramická dílnička pro děti MŠ Sádek a MŠ Pomezí 
Termín: 5. a 15. 11., 8:30–11:30 hod. 
Místo: MŠ Sádek, MŠ Pomezí 
VÁNOČNÍ KERAMIKA 
Keramická dílnička pro děti MŠ Rozmarýnek 
Termín: 8., 9. 11., 9–11 hod. 
Místo: SVČ Mozaika

SNĚHULÁK 
Keramická dílnička pro děti MŠ Široký Důl 
Termín: 16. 11., 9–11 hod. 
Místo: MŠ Široký Důl 
ANDĚLSKÝ SVÍCEN 
Keramická dílnička pro děti MŠ Rohozná 
Termín: 23. 11., 9–11 hod. 
Místo: MŠ Rohozná 
VÁNOČNÍ KERAMIKA 
Keramická dílnička pro děti MŠ Rozmarýnek Polička 
Termín: 8. a 9. 11., 9–11 hod. 
Místo: SVČ Mozaika 
PŘIPRAVUJEME: 
AQUASHOW 
Přijďte si zaskákat a zadovádět na velké i menší nafuko-
vací atrakce. 
Termín: sobota 15. 1. 2022
Informace: Alena Hejduková, 
 tel.: 461 725 352, 736 761 281 



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
18

M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í 

Pan Jan Leinveber se narodil 11. 8. 1937 
v Hartmanicích. Většinu života prožil právě 
v této obci a zde se také odehrává příběh, 
který nás zaujal natolik, že jsme se rozhodli 
zúčastnit se společně s  ním projektu Pří-
běhy našich sousedů. Ve zkratce vám část 
jeho života přiblížíme.

Přenesme se do dubna roku 1945. Janu 
Leinveberovi je 8 let a vzpomíná na závěr 
války v  Hartmanicích. Do rodné obce při-
jeli němečtí vojáci, na návsi se holili, kou-
pali, napájeli koně. Z  ničeho nic do domu 

Příběhy našich sousedů
Leinveberových vstoupil voják v  německé 
uniformě a  otec pana Leinvebera povídá: 
„Podívejte, to je Rusák.“ Pod německým 
svrchníkem měl ruskou uniformu.  Ukazo-
val směrem na půdu, aby ho tam schova-
li. Po chvilce dohadování mu Leinveberovi 
se strachem přistavili žebřík a ukryli ho na 
půdu. Zanedlouho přišel německý důstoj-
ník a  oznámil jim, že ve svém domě musí 
ubytovat šest Němců. Stalo se a ještě toho 
večera měli u Leinveberů pod jednou stře-
chou jak Němce, tak Rusa. 

Vše dopadlo dobře. Němci si několik dní 
odpočali a odešli. Až poté Rus slezl z půdy 
dolů, rozloučil se, poděkoval a už ho nikdy 
neviděli. 

Celý příběh je v plné kráse zachycen do 
pětiminutového videa, můžete ho najít na 
internetových stránkách „Příběhy našich 
sousedů“. 

Na tomto projektu pracoval po jeden 
školní rok čtyřčlenný tým z Gymnázia Polič-
ka pod vedením paní Mgr. Zuzany Machko-
vé.

Tomáš Pospíšil, Jan Lichtág, Jan Vraspír, 
Michal Sodomka

V  letošním školním roce školu navštěvuje 
56  dětí a  žáků. 20 žáků je na základní škole, 
22 žáků se učí ve třídách speciálních, 4 žáci na-
vštěvují přípravný stupeň, do 1. ročníku ZŠ na-
stoupili dva žáci a v mateřské škole je 10 dětí.

Po prvním „testovacím“ týdnu jsme se mohli 
pustit do práce. Žáci jsou vzděláváni podle da-
ných školních vzdělávacích programů a  letos 
jsme přidali ještě lahůdku, a to je projekt „Učí-
me se venku“. Takže některé hodiny probíhají na 
naší školní zahradě nebo v přírodě v okolí školy. 
Je to pro nás všechny nové, ale zdá se, že to žáky 

Nový školní rok ve Speciální MŠ a ZŠ
baví, a  že učení je pro ně mnohem zábavnější 
než učení ve třídách. 

Po loňském covidovém roce jsme se moc rádi 
vrátili k většině aktivit, které jsme museli vloni 
oželet. Takže jsme opět aktivní v celostátní akci 
RECYKOHRANÍ, konečně také můžeme opět re-
alizovat HIPOTERAPII a  CANISTERAPII a  stihli 
jsme již dva programy prevence rizikového cho-
vání. Protože se účastníme projektu z Operační-
ho programu Výzkum, vývoj a vzdělávání – Šab-
lony II., můžeme se zase pustit do projektových 
dní, které jsou u dětí velmi oblíbené. Čeká nás 
mimo jiné cesta s  programem do ekocentra 
Chaloupky v  Balinách u  Velkého Meziříčí nebo 
exkurze s dalšími aktivitami do skláren Karlov. 

V  říjnu se nám vydařil Den s  IZS. Na naši 
krásnou velkou zahradu přijeli hasiči, záchranka 
i Policie ČR a celé dopoledne se věnovali našim 
žákům a dětem. Tímto bych chtěla všem slož-
kám IZS moc poděkovat za jejich trpělivý a milý 
přístup ke všem našim dětem a žákům. 

A  když už jsem zmínila zahradu, ta je pro nás 
všechny také důležitým prostorem pro práci i zába-
vu. Máme zde hrací prvky pro MŠ, pískoviště, vel-
ké Člověče, nezlob se, které se nachází na terase 
a trampolínu, na které to baví nejen děti. Na vyvý-
šeném záhonu mohou pracovat s hlínou, semínky 
a rostlinami i naši vozíčkáři a ostatní se starají o by-
linkovou a ovocnou zahradu. Sušíme byliny, sklízíme 
úrodu, vaříme čaje, pečeme ovocné koláče, prostě 
zahrada je učení i zábava najednou. Mnoho dalších 
aktivit máme před sebou a všichni pevně doufáme, 
že se situace nezhorší, a že společné projekty bude-
me moci zrealizovat. Čeká jich na nás ještě mnoho. 

Mirka Zrůstová 

V měsících září a říjen proběhly na naší škole tyto 
akce: Adaptační pobyt na Budislavi pro žáky šestých 
tříd, rozvoj sociálních dovedností pro sedmičky, pre-
ventivní programy Bolest jménem šikana, Kyberšikana 
a Chat pro šesté ročníky, rodiče prvňáčků seznámila 
MUDr. Šíchová s nástrahami vstupu na základní školu. 
Všechny akce byly velmi zdařilé. 

Žáci píší: 
Milý Adapťáku! 
Když nám paní učitelka řekla, že pojedeme na 

dvoudenní adaptační kurz, měli jsme velkou radost. 
A hned jsem si Tě představovala. Hlavně jsem se těši-
la na chatky a na noční hru. 

Začal jsi pěkně zostra. 10kilometrová túra mi dala 
zabrat. Když jsem viděla červené střechy tvých cha-
tek, zajásala jsem. Spali jsme v  patrových velkých 
chatkách. Počasí nám moc přálo, hrála se vybíjená 
a fotbálek, překvapilo mě, že máme tak šikovné hol-
ky. A naši kluci se také během pobytu otrkali. 

Po celé dva dny jsme měli moc pěkný program. 
Lanový výcvik byl nejzábavnější, pavučina zase pro-
věřila, jak si můžeme pomáhat. A  na chůdách jsem 
byla jasná jednička. Překvapilo mě, jak si paní učitelka 
po tak krátké chvíli pamatovala o každém z nás tolik 
informací. 

Hry byly víceméně zážitkové a  týmové. Trochu 
jsme měli problém s čísly, skoro všichni jsme zapadli 
do bažiny, ale prolézačka už vyšla na 100 %. Beseda 
o šikaně byla také zajímavá. 

Noční hra byla krátká, ale stejně se někteří báli. A pak 
přišla večerka, no večerka, nám se moc spát nechtělo. 
Snažili jsme se navštěvovat se s klukama, učitelé měli oči 
všude. 

Byl jsi prostě super, super jídlo, hlavně gulášovka, 
super hry, super parta i naše paní učitelka třídní. Troš-
ku daleko byly záchody a  zub času se podepsal na 
Tvém vybavení. Já už si pamatuju jména svých spolu-
žáků a  jasně, že chceme jet zase. Tak prosím za rok 
zase objednat chatky! 

EM 6. B

Masarykova ZŠ

Polička se nám líbí jako hezké místo k žití. 
Vytvořili jsme mapu s  místy, která máme 
nejraději. Baví nás angličtina, proto si o na-
šem každodenním životě v Poličce povídá-
me společně anglicky. :-)

Skupina Flyers 
Zelený domeček Polička 

WE ♡ POLIČKA



M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í 

19

Poličsko mluví o vzdělávání má za sebou další, 
v  pořadí již čtvrtou, debatu na aktuální oblast 
českého školství. Tentokrát jsme pod pódiem 
Divadelního klubu společně přemýšleli o tématu 
hodnocení a klasifi kace. Pozvání přijali a o pes-
trou výměnu názorů se postarali zajímaví hosté 
– univerzitní pedagog Karel Rýdl, ředitel školy 
Pavel Škramlík a  vítězka Global Teacher Prize 
Czech Republic Barbora Heřmanová. O  krátké 
hodnocení debaty jsme požádali jednu z účast-
nic, ředitelku ZŠ a MŠ Telecí, paní Olgu Kosíko-
vou: „Beseda mohla pootevřít oči, ukázat, že se 
k danému tématu lze postavit i jinak než tradič-
ně. Možností a  cest je mnoho a  záleží na nás, 
kterou si vybereme. Kdo se besedy zúčastnil, 
měl příležitost si odnést pár zajímavých kroků 
a myšlenek.“ 

Poličsko mluví o vzdělávání – počtvrté
Cyklus panelových besed organizuje Gymná-

zium Polička a spolek Na jedné lodi s podporou 
Města Polička. Bylo by naivní očekávat, že vý-
sledkem těchto panelových diskusí budou oka-
mžité změny ve školách – jakkoliv i to je možné.  
Společnou diskusí chceme především přispět 
k úvahám a revizím o stavu našeho školství v re-
gionu Poličska a okolí. Debaty poskytují prostor 
pro vzájemnou diskusi a inspiraci z míst, kde se 
daří či již podařilo některý ze střípků českého 
školství posunout vpřed. To, jakým způsobem 
dokážeme tuto inspiraci přenést do poličských 
škol, stále zůstává na hlavních aktérech vzdě-
lávací soustavy – tedy na ředitelích a učitelích 
škol, rodičích, zřizovatelích, žácích a studentech. 

Budeme nesmírně rádi, pokud panelovým be-
sedám zachováte svoji přízeň a pomůžete nám 

vylepšit jejich formát, případně sami navrhnete 
témata, která by vás zajímala a kterým bychom 
se měli v  dalších debatách věnovat. Vaše ko-
mentáře a návrhy k nám můžete směřovat nej-
lépe emailem na adresu dvorak@gympolicka.
cz. Děkujeme vám, že nám společně záleží na 
směřování našeho školství – na budoucnosti 
naší společnosti!

Za organizátory Josef Dvořák

V areálu SOŠ a  SOU Polička byl v  říjnu 
otevřen nový denní stacionář, který provo-
zuje Středisko výchovné péče ALFA. To na-
bízí služby pro řešení výchovných problémů 
dětí. Kromě nového prostoru detašovaného 
pracoviště v Poličce je nyní v řešení využití 
prostoru bývalé hygieny ve Svitavách.

„Denní stacionář v  Poličce bude sloužit 
pro neústavní řešení výchovných problé-
mů dětí. Ty mohou být po dobu nezbytně 
nutnou vzdělávány ve stacionáři, kde s nimi 
zároveň odborníci pracují tak, aby byl ná-
sledně možný jejich návrat do klasického 
vzdělávacího procesu a třídního kolektivu,“ 
řekl hejtman Martin Netolický s tím, že ka-
pacita stacionáře, který sídlí v  jedné části 
areálu SOŠ a SOU Polička, je osm dětí.

Středisko výchovné péče ALFA je školské 
zařízení, které je k dispozici rodičům a ško-
lám pro řešení výchovných problémů dětí. 
SVP ALFA nabízí ambulantní, stacionární 
a internátní služby dětem a mladistvým od 
3 do 18 let, popřípadě do ukončení jejich 
soustavné přípravy na budoucí povolání. 
Dále nabízí středisko své služby rodičům 
a  všem pedagogickým pracovníkům. Bez-
platné služby jsou poskytovány formou 
ambulantní (ve Svitavách a  na detašova-
ných pracovištích), terénní (práce s třídními 
kolektivy a  celými rodinami) a  celodenní 
pro území celého okresu Svitavy. Sídlo or-
ganizace je ve Svitavách. Zřizovatelem SVP 
ALFA je Květná Zahrada, z.ú.

Nový stacionář
pro problémové děti 

Hana Kun áková - ALOUNICTVÍ

tel: 724 835 636
www.hacal.cz

Husova 71, Poli ka

Kompletní opravy
k esel, židlí i sedacích souprav

Zpracování nabídky ZDARMA

Prodej retro k esel a židlí 
po celkové renovaci



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
20

NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A

POZVÁNKY POLIČSKÝCH ORGANIZACÍ
Dloužícím se podzimním večerům svědčí, když do 

nich vstoupí něco neobvyklého, svěžího i  hřejivého 
zároveň. Evangelický sbor v Poličce vás proto zve na 
večerní koncert, který se uskuteční v  sobotu 13. lis-

Koncert v evangelickém kostele
topadu od 18 hodin v kostele. Mladí hudebníci Daniel 
Jun (klavír) a Ondřej Jiskra (trombón) při něm předsta-
ví skladby G. Gerschwina, L. Armstronga, O. Blahy, A. 
Jorgensena a dalších. Vstupné dobrovolné.

Podzim jsme zahájili v  září zájezdem do Moravského 
Krumlova, kde jsme navštívili unikátní výstavu obrazů Slo-
vanská epopej. Průvodkyně nám představila každý obraz, 
byla to nádherná podívaná. Poté jsme zavítali ještě do 
Ivančic, kde jsme navštívili muzeum Vladimíra Menšíka. 
Výlet se všem zúčastněným moc líbil. 

V listopadu je na sobotu 6. 11. plánována vycházka po 
Poličce a  k  místním přehradám. Sraz bude v  Poličce na 
nádraží v 10:15 hod. Na přehradě je možnost zakoupení 
občerstvení. 

Přejeme všem krásný slunný podzim a  těšíme se na 
všechny příznivce vycházek. 

Pavel Brokl, předseda

Kardiaci

Středa 3. 11. – Přes Kateřinky
Autobusem v 10:43 hod z autobus. nádraží, 10:46 
hod. Polička most  nebo 10:48 hod ze Zákrejsovy 
ul. Do Korouhve – Lačnov. Odtud přes Kateřinky 
a Korouhev do Poličky. Trasa asi 10 km. Vede Jiří 
Andrle.  
Středa 17. 11.  - Listopadová vycházka 
Pojedeme linkovým autobusem do Jimramova. Od-
jezd z Poličky, aut. nádraží v 8:53 hod., ze zastávky 
most v 8:56 hod., ze Zákrejsovy ul. v 8:58 hod. 
Z Jimramova půjdeme po žluté značce do Trhonic. 
Odtud po silnici přes Ubušín do Sulkovce. Ze Sul-
kovce dojdeme po zelené značce do Bystrého. 
Odjezd autobusu z  Bystrého v  15:41 hod. nebo 
v  16:45 hod. Délka trasy 12 km. Připravil Karel 
Müller.
Bližší údaje o  našich akcích najdete v  informační 
skříňce KČT  na budově hostince „U Mrštíků“  v Ty-
ršově ulici nebo na  internetu  www.policka.cz/kct 
Na naše akce zveme i nečleny KČT.

TURISTÉ

Příznivce benefi čního festivalu Hudba pomá-
há čeká v  letošním roce opravdu nabitý program. 
15.  ročník oblíbené benefi ční akce totiž podpoří 
třeba hudebník Janek Ledecký, s  Nostitz Quarte-
tem a organizátoři vytvářejí i nový orchestr složený 
z muzikantů napříč městy, kde festival působí. 

Výtěžek letošního ročníku bude věnován Tomáš-
kovi Lněničkovi z Morašic, který trpí Duchennovou 
svalovou dystrofi í. Tomášek dříve v domácím pro-
středí zvládal ujít alespoň krátké vzdálenosti, ale 
v poslední době se jeho stav zhoršil, přestal úplně 
chodit a musí používat invalidní vozík. Veškerý výtě-
žek tak bude věnován na zaplacení nového automo-
bilu s vyklápěcí plošinou a dalšími speciálními úpra-
vami. „S  tím, jak Tomášek roste, začíná být stále 
těžší ho i s vozíkem do našeho klasického osobního 
auta nakládat a často se dovnitř nemůžou vejít jeho 
zdravotní pomůcky. Speciálně upravený vůz by nám 
cestování ulehčil a nemuseli bychom Tomáška neu-
stále přenášet,“ řekl pan Lněnička.

Festival Hudba pomáhá
Festival Hudba pomáhá odstartuje v  pá-

tek 19. listopadu koncertem Janka Ledecké-
ho, který do litomyšlského Smetanova domu 
přiveze program svého vánočního turné. Ná-
sledovat bude série vystoupení Hudbího ko-
morního orchestru a  sboru, která proběhnou 
21. listopadu v Morašicích, 4. prosince v Polič-
ce, 12. prosince v Litomyšli a 25. prosince ve 
Vysokém Mýtě.

A  na co se tedy návštěvníci mohou těšit? 
Podobu letošního festivalu popsal ředitel Ka-
rel Telecký: „Hudební komorní orchestr a sbor 
je partička asi čtyřiceti muzikantů z měst, ve 
kterých koncertujeme. Učitelé ZUŠek z  Lito-
myšle, Poličky, Vysokého Mýta a  jejich žáci, 
hudebníci z Parkoviště pro velbloudy, kamará-
di z ostatních kapel – prostě spousta dlouho-
letých muzikantských přátel, které jsme pro-
pojili do jednoho velkého tělesa.”

Barbora Košňarová

Setkání v Chaosboxu 006, 20. 11. od 17:00

Petr Nikl a Marie Tučková
Ikonický umělec, performer a hudebník, tvůrce fan-

taskních divadelních představení a laureátka ceny Cha-
lupeckého, fotografka, performerka a hudebnice Marie 
Tučková. 

Galerie Kabinet Chaos
Představí společný umělecko-komunikačně-hudební 

projekt, site specifi c pro prostor naší galerie. 
Těšíme se na setkání s Vámi v listopadu.
Střítež 68, Polička, 572 01, otevřeno v  den vernisáží 

a v sobotu od 13–18 hod., nebo po domluvě na verbrom@
gmail.com, 602 315 215. Za fi nanční podporu celoročního 
výstavního programu děkujeme MKČR a  městu Polička. 
Galerie je provozována Spolkem Planeta Chaos, z. s. 



VZPOMÍNÁME

Blahopřání
Dne 14. října 2021 osla-

vil 85. narozeniny pan Josef 
Karlík.

Pevné zdraví, hodně ži-
votní energie a optimismu 
do dalších let přejí za celou 
rodinu pravnoučátka Bar-
borka a Sebíček.

ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

21

Dne 13. listopadu 
uplyne rok od chvíle, 
kdy nám náhle odešel 
navždy náš milovaný 
manžel, tatínek, děde-
ček, bratr a  kamarád 
František Boštík. Moc 
nám všem chybíš. Stále 
vzpomínáme. 

Dne 20. října uplynulo 
4. výročí od úmrtí pana 
Dalibora Havlíčka. Stá-
le vzpomíná manželka 
a děti s rodinami. 

Vše jednou skončí, 
vzpomínky zůstanou… 
Dne 4. listopadu uply-
nou dva roky, co nás na-
vždy opustil pan Rudolf 
Jahl. Stále vzpomínají 
manželka a  děti s  rodi-
nami. 

Dne 15. listopadu uply-
ne 9 let, kdy nás navždy 
opustil náš milovaný 
manžel, tatínek a  děde-
ček, pan Jan Karlík. Stále 
vzpomínají manželka Ma-
rie a děti Monika, Marcel 
a Jan s rodinami.

Dne 26. listopadu 
uplyne 16 let, co zemřel 
pan František Kincl. Kdo 
jste ho znali, vzpomeňte 
s námi. S láskou vzpomí-
ná manželka, syn a dce-
ra s rodinou. 

Utichly kroky i  tvůj 
hlas, smutek a  vzpo-
mínky zůstaly v  nás. 
Dne 6. listopadu uplyne 
rok, kdy od nás navždy 
odešel pan Karel Kolář 
z Poličky. S láskou vzpo-
míná manžela Ludmila, 

dcery Hana a  Jaroslava s  rodinami. Za ti-
chou vzpomínku děkuje rodina. 

Kdo Tě znal, ten si 
vzpomene, kdo Tě měl 
rád, nikdy nezapomene. 
Dne 1. listopadu uplynul 
jeden rok od úmrtí paní 
Marie Křížové z  Poličky. 
S  láskou vzpomínají pří-
buzní s rodinami.

Dne 18. listopadu 
tomu bude již čtrnáct 
let, co nás navždy opus-
tila naše drahá mamin-
ka, teta, sestra, babička 
a  kamarádka, paní Ma-
ruška Pražanová.

Kdo jste ji znali a měli 
rádi, vzpomeňte s námi.

Dne 4. října  uplynulo 100 let od naro-
zení pana Františka Roušara z Oldřiše, na 
kterého stále s láskou vzpomíná manželka 
Marie a děti s  rodinami. Kdo jste jej znali, 
vzpomeňte s námi. 

21. listopadu uplyne 10 
let ode dne, kdy nás na-
vždy opustil náš drahý pan 
Jan Řádek. Kdo jste ho zna-
li a  měli rádi, věnujte mu 
s  námi tichou vzpomínku. 
S  láskou vzpomínají man-
želka, syn Leoš a  dcera 
Soňa s rodinami.

Dne 6. listopadu uply-
ne smutný rok, co jsi 
opustil vše, co jsi mi-
loval. Za celou rodinu 
vzpomíná manželka Jin-
dřiška.

Letošní atletická sezóna je minulostí a my bychom se 
s vámi rádi podělili o to, jak se poličským atletům a at-
letkám dařilo. 

Mistrovství ČR jednotlivců 
Atletika Polička měla několik zástupců na mistrov-

stvích České republiky. Marek Bukáček doběhl dvanác-
tý v běhu na 3 000 metrů na MČR dorostenců v hale. 
Patnáctý byl poté na venkovním šampionátu v běhu na 
2 000 m  překážek. Samuel Šafář a  Jan Krištof doběhli 
na MČR žáků v přespolním běhu na 42., resp. 60. místě. 
Největšího úspěchu dosáhl Václav Šafář, který se umís-
til na 7. místě v hodu kladivem na MČR žáků. Ve stejné 
disciplíně, jen v kategorii žákyň, brala 15. místo Magda 
Otcovská. 

Krajské přebory jednotlivců 
Velmi úspěšné přebory jednotlivců mají za sebou žáci 

a žákyně. Ve skoku vysokém se krajskou přebornicí stala 
Sára Melezínková a druhá skončila Natálie Kadidlová. Ta 
si doběhla pro druhé místo i na trati 200 m překážek. Ma-
gda Otcovská brala dvě třetí místa za hod kladivem a hod 
diskem. Druhou příčku ve vrhu koulí obsadil Samuel Šafář, 

Atletická
sezóna 

2021

těsně před třetím Václavem Šafářem. Ten navíc zazname-
nal nejdelší pokus v hodu kladivem, nicméně přeborníkem 
kraje se nestal kvůli malému počtu závodníků v této dis-
ciplíně. Zmiňme ještě 4. místo Jana Krištofa z běhu na 1 
500 m a 7. místo Emy Trnkové z běhu na 60 m. 

Na Krajském přeboru jednotlivců přípravek jsme měli 
pouze jednoho zástupce, o to úspěšnější ale byl! Fanda 
Groulík přivezl hned tři medaile, když zvítězil a stal se tak 
krajským přeborníkem v bězích na 60 m a 150 m. V hodu 
kriketovým míčkem pak vystoupil na bronzový stupínek. 

Poslední přebor jednotlivců byl již tradičně vícebojařský, 
kde naše atletika měla dva zástupce. Samuel Šafář i přes 
zdravotní peripetie vybojoval krásné třetí místo v devítiboji 
žáků a ve stejné soutěži byl pátý ještě Václav Šafář. 

Krajské přebory družstev 
V letošním roce měl náš oddíl 7 družstev v krajských 

přeborech. V kategorii přípravek (ročník 2010 a mladší) 
jsme doplatili na to, že ne na všechna kola odjel dosta-
tečný počet závodníků. Celkové pořadí bylo tedy za oče-
káváním. Ocenění si zaslouží ti, co absolvovali většinu 
závodů – Tomáš Fliedr, Vojta Krištof, Adam Šafář, Jonáš 
Andrle, Kuba Skala, Fanda Groulík, Róza Machová, Do-
rotka Chalupníková, Eliška Švejdová, Verča Vetešníková 
a Adéla Fliedrová. 

Velká část z  těchto jmenovaných závodila i ve starší 
kategorii mladšího žactva (ročníky 2008 a  2009), kde 
tito závodníci tvořili většinu tohoto družstva. Je tak jas-
né, že ani v této kategorii nebylo celkové umístění našich 
družstev takové, jaké bychom si přáli. Věkově do této ka-
tegorie spadají Jáchym Švejda a Tomáš Šafář, kteří byli 
na všech závodech. Věříme, že i díky velkému zájmu dětí 
budeme v příštích letech v těchto dvou nejmladších ka-
tegoriích úspěšnější. 

Družstvo žákyň (ročník 2006 a  2007) nám dělalo 
celou sezónu velkou radost. Všechny čtyři závodnice – 
Magda Otcovská, Natálie Kadidlová, Sára Melezínková 
a Ema Trnková – závodily na všech čtyřech soutěžních 
kolech a získaly 3x 6. místo a na posledním kole dokonce 
5. místo z  celkového počtu dvanácti týmů. Celkově tak 
holky skončily šesté, což je v  této silné konkurenci vý-
borné umístění. 

Naši tři starší žáci – Samuel Šafář, Václav Šafář a Jan 
Krištof – hostovali za družstvo TJ Jiskra Litomyšl. Všichni 
tři pomohli družstvu k velkému úspěchu – druhému mís-
tu v Krajském přeboru a k 7. místu na Mistrovství Čech 
družstev. 

Družstva mužů a žen soutěžila opět ve společném Kraj-
ském přeboru Pardubického a  Královehradeckého kraje. 
V obou kategoriích bylo 9 družstev, což zejména u žen zna-
menalo velké zvýšení kvality soutěže. Muži skončili celkově 
třetí, když největšími oporami byli David Beneš (který se 
vrátil do Poličky po několika sezónách v extralize), Honza 
Tomšů a Lukáš Kvapil. Ženy skončily osmé a mají motivaci 
v příštím roce tento výsledek vylepšit. 



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
22

SP
O

RT

12. 9. – turnaj minitenistů v Ostravě. Vojtík 
Zerzán se vypravil na turnaj na Severní Mora-
vu, aby si zahrál s dětmi, které nezná a obsa-
dil skvělé 2. místo. 

18. 9. – turnaj minitenistů tentokrát ve 
Středních Čechách v Čerčanech. Tímto turna-
jem zakončil Vojtík své účinkování v kategorii 
minitenis a zakončení to bylo excelentní. Tuto 
kategorii zakončil 1. místem. 

25. 9. – turnaj starších žákyň v Litomyšli. 
Šárinka Dostálová vyhrála jeden zápas ve 
dvouhře. 

28. 9. – se konalo v Praze Mistrovství Čes-
ké republiky družstev v  kategorii minitenis. 
Vojtík Zerzán bojoval za Východní Čechy 
v  družstvu Hlinska. Hrál na pozici první-
ho hráče a  tak se utkal s prvním a druhým 
hráčem soupeřů. V  prvním utkání porazili 
Liberec v poměru 6 : 2, potom Přerov 5 : 3 
a dostali se tak do fi nále proti domácí Spar-
tě Praha a  po prohře 2 : 6 získali pohár za 
2.místo. Vojtík odehrál šest zápasů s bilancí 3 
výhry a 3 prohry a významnou měrou se tak 
podílel na historickém úspěchu týmu z  Vý-
chodních Čech. 

Vojtíkovi gratulujeme za vzornou repre-
zentaci našeho oddílu a přejeme mu hodně 
úspěchů ve starší kategorii babytenis, kdy už 
bude hrát na celý dvorec. 

Od 8. 10. je v provozu nafukovací hala, kde 
zbývá pár posledních hodin k rezervaci. 

PÁTEK 17–19 hod. a NEDĚLE 12–14 hod. 
Zájemci si mohou zavolat na tel.: 604 155 378.

TENIS

Po roční covidové odmlce proběhla opět známá celore-
publiková akce „Pojď hrát hokej“. HC SPARTAK POLIČKA 
naplánoval tuto akci na středu 22. září. K našemu potě-
šení byl svazem ČSLH vybrán náš oddíl, kam svaz vyslal 
svého zástupce. Do Poličky na první krůčky s dětmi přijel 
bývalý pardubický hokejista Michal Mikeska, který se dě-
tem věnoval spolu s našimi trenéry. Malí hokejisté měli ale 
největší radost z maskota této akce, tedy lva, který dorazil 
do Poličky spolu s Mikeskou. Celá akce se vydařila, do od-
dílu bylo zapsáno 25 dětí, z toho 19 chlapců a 6 děvčat. 
Doufejme, že se i nadále budeme moci věnovat výchově 
malých hokejistů. 

Ne 26. 9. 2021 – HC Chrudim : HC SPARTAK POLIČKA 
4:3 (0:2, 2:0, 2:1) 

Branky: Nunvář, Martinů, Kunstmüller, Asist.: Martinů 
2, Kyncl, Krajíček 

Spartak odjížděl k  prvnímu mistrovskému utkání na 
led předloňského fi nalisty do Chrudimi. Mužstvo mělo na 
paměti loňskou vysokou porážku 11:1 takže se vědělo, že 
toto utkání nebude procházkou růžovým sadem a může 
jen překvapit. A Spartak nakonec překvapil, ale asi nejví-
ce soupeře, i když těsně prohrál. Nejlepší pro naše barvy 
byla první třetina, která skončila po brankách Nunváře 
a J. Martinů 0:2. V úvodu druhé dvacetiminutovky soupeř 
v přesilové hře snížil a v další přesilovce vyrovnal. Ve 4. mi-
nutě třetí třetiny Kunstmüler vrátil Poličce vedení, ale za 
50 vteřin byl opět stav nerozhodný 3:3. Další přesilovku 
v čase 50:36 soupeř využil k otočení celého utkání a nako-
nec těsně zvítězil 4:3. I přes prohrané utkání zaslouží hrá-
či pochvalu za velikou bojovnost, kterou po zápase ocenil 
i soupeř. Všichni hráli velice dobře, ale pokud můžeme ně-
koho vyzdvihnout, tak to byl brankář Dostál (hostování ze 
Skutče), který chytal opravdu výtečně. 

St 29. 9. 2021 – HC SPARTAK POLIČKA : HC Litomyšl 
3:5 (1:2, 0:0, 2:3)

Branky: Pazourek, Prokopec, Kunstmüller, Asist.: Marti-
nů 3, Krajíček, Macek 

Utkání přihlíželo 210 diváků. 
Situace z  loňska, kdy doma Spartak prohrál 12:2 se 

neopakovala. Naopak. V 8. minutě poslal Pazourek v pře-
silové hře Poličku do vedení. Zkušené mužstvo z  Lito-

HC SPARTAK POLIČKA
myšle však dvěma góly skóre otočilo. Druhá třetina byla 
bezbranková a vše se rozhodlo až v závěrečné části. Ve 
42. minutě v přesilovce Dvořák navýšil skóre na 1:3 a zdá-
lo se, že je rozhodnuto, protože Litomyšl má silné muž-
stvo. Jenže Spartak během 4 minut vyrovnal a začínalo se 
od znova. Jak už bylo řečeno Litomyšl má zkušené hráče, 
kteří využili chybu našich obránců a v 56. minutě skóroval 
po přečíslení Bažant (3:4). Po celý zápas se hrálo nahoru, 
dolů, ale v závěrečné části se bylo opravdu na co dívat. 
Naši hráči bojovali až do závěru ve hře bez brankáře a vy-
tvořili si spoustu šancí, ale vyrovnávací branku se vstřelit 
nepodařilo. Se závěrečnou sirénou soupeř upravil skóre do 
prázdné branky na konečných 3:5. Celé mužstvo zaslou-
ží pochvalu za bojovnost, a  za vynikající výkon brankář 
Dostál. 

Ne 3. 10. 2021 – HC Sl. Moravská Třebová : HC SPAR-
TAK POLIČKA 11:1 (5:1, 6:0, 0:0)

Branka: Čermák, Asist: Štola, Kunstmüller 
A mužstvo odjíždělo k tomuto utkání s cílem uhrát co 

nejlepší výsledek, ale na tým poskládaný z hráčů Přerova, 
Šumperka, Olomouce a Brna prostě nestačilo. Rozhodnu-
to bylo prakticky hned v úvodní třetině. Druhá dvacetimi-
nutovka byla stejná jako ta první a až v závěrečné části už 
branka nepadla. 

St 6. 10. 2021 – HC SPARTAK POLIČKA : HC Hlinsko 
6:5 (1:2, 2:2, 3:1)

Branky:Pazourek 2, Augustin, Jindra, Malenovský, 
Zobač 

Asist.: Kunstmüller, Beran, Malenovský, Nečas, Pazou-
rek, Augustin, Zobač 

Spartak sehrál před sezónou v Hlinsku přátelské utkání, 
kde podlehl domácím 4:2. Měl tedy velkou motivaci k od-
platě a Augustin v 5. minutě vše nastartoval, když poslal 
Poličku do vedení. Soupeř, ale do první sirény skóre otočil 
na 1:2 a hned v úvodu druhé části vedení ještě o  jednu 
branku navýšil. Stav po 40 minutách pak byl 3:4 a Hlinsko 
ve 2. min závěrečné části skórovalo popáté a zdálo se, že 
je rozhodnuto. O minutu později Malenovský zavelel k ob-
ratu, když snížil na 4:5. O chvilku později Zobač vyrovnal 
a 1,5 minuty před koncem Pazourek šestou brankou zajis-
til Spartaku 3 body. Utkání přihlíželo 150 platících diváků. 

Letošní sezónu jsme zahájili přátelským 
utkáním s  týmem HC Choceň “B”. K utkání 
jsme odjížděli bez 6 hráčů základní sestavy. 
Do utkání lépe vstoupil soupeř, ale výbor-
ně chytající Kvapil držel bezbrankové skóre. 
V prostřední části jsme se již dostali do tem-
pa a získali tak jednobrankové vedení. Ve třetí 
třetině jsme namísto jednoho gólu soupeře 
přidali další tři a zvítězili tak konečných 4:1. 

 Novinky a aktualizovaný rozpis okresní-
ho přeboru budeme zveřejňovat na našich 
webových stránkách www.rebelspolicka.cz 
a na facebooku a instagramu rebelspolicka. 

Zde najdete i  všechny naše sponzory, 
kteří nám umožnili tuto soutěž hrát. 

Děkujeme Vám všem za přízeň a podpo-
ru!

IHC STAVOBLOCK 
REBELS

Přátelská utkání HC SPARTAKU POLIČKA „B“ 
HC Skuteč : HC SPARTAK POLIČKA „B“ 7:6 
HC SPARTAK POLIČKA „B“ : HC Skuteč 5:7 
HC SPARTAK POLIČKA „B“ : HC Litomyšl „B“ 4:2 

Výbor oddílu ledního hokeje 
HC SPARTAK POLIČKA



SP
O

RT

23

Neobyčejný pohár k tomuto výročí zkrášluje interiér fi tcen-
tra plaveckého bazénu v Poličce. V době uzávěrky Jitřenky byla 
podstava poháru ještě bez popisových štítků. O to více dává na 
fotografi i nahlédnout na profesionální truhlářskou práci. Pohár 
i s podstavou je vysoký 105 cm a váží téměř 12 kg. 

Letos je to deset let jednorázových rekordů i mnoha vel-
mi dlouhých, náročných příprav se skvělým i  nevydařeným 
koncem. Období milých překvapení, emocí, zklamání, ale i vý-
buchů radosti, euforií z extra úžasných výkonů, z rekordů, kte-
ré umí uvolnit endorfi ny obzvlášť příjemným způsobem. Tento 
stav je slovy nepřenosný, to se musí prostě zažít… 

V roce 2011 došlo poprvé k testování v silově vytrvalostním 
veslování a zápisům prvních rekordů. Celý projekt vznikl původ-
ně jako metoda pro zlepšení výkonnosti v závodech dračích lodí 
a  v  následujících čtyřech letech ovlivnil stěžejním způsobem 
úspěchy posádky Kladkostroj Polička.

V  přípravách v  posilovně se cvičenci pravidelně potýkali 
a potýkají v násobných sériích s mnohdy značně narůstajícím 
počtem opakování se 40 kg závažím na spodní kladce. 

Disciplína je velmi náročná, jež kromě určitých genetických 
předpokladů pro dlouhodobé zlepšování, vyžaduje i patřičnou 
dávku morálněvolních vlastností pro tvrdé přípravy i fi nální po-
kusy. Když jste vybaveni výše jmenovaným a máte sílu, kondi-
ci, stisk, toleranci bolesti a psychickou odolnost pro dlouhou, 
nepřerušenou rekordní sérii, pak se můžete zařadit nejen mezi 
elitu, stát se členem prestižní TOP 30, ale i úzké špičky TOP 10.

Zdaleka ne všichni tyto předpoklady mají a  proto rád 
zmíním, že si velmi vážím i  těch, kteří se potýkají v  opako-
vaných dvou až čtyřměsíčních, někdy i  delších cyklovaných 
přípravách, s narůstajícím odporem závaží na kladce, během 
dlouhých vysilujících sérií. 

Silově vytrvalostní veslování se dá transformovat do jiných 
sportovních odvětví, posiluje tělo i mysl, odbourává tuk i stres. 

10. VÝROČÍ VESLOVÁNÍ
Jeho velkým kladem je fakt, že u pravidelně trénujících jedinců 
prokazatelně výrazně snižuje jejich biologický věk. 

Děkuji všem, kteří měli odvahu probíjet se více přípravami 
i těm z vás, kteří veslují stále již deset let, přestože vědí, že 
svůj rekord už nezlepší. Moje díky patří i  panu Liboru Kolá-
řovi, který postupně k mému projektu přivedl cca dvacet lidí 
z Olešnicka a sám též dosáhl velmi pěkného výsledku, v podo-
bě 39. místa v žebříčku za 353 opakování. 

V soutěži své síly doposud otestovalo 385 mužů a 103 žen, 
převážně z Poličky a širšího okolí. Zapojili se i sportovci z Pra-
hy, Brna, Hradce Králové, Olomouce, Pardubic, Jihlavy a také 
cvičenci z  několika menších měst. V  žebříčku jsou kondiční 
cvičenci, výkonnostní sportovci, ale i úspěšní medailisté mis-
trovských soutěží, kteří reprezentují různá sportovní odvětví. 

Důležitým upozorněním je fakt, že soutěž nekončí, pokra-
čuje dál, rozjíždí se druhé desetiletí, vaše rekordy mají trvalou 
hodnotu. 

Hlásit se mohou jednotlivci, dvojice, tří až pětičlenné skupin-
ky zájemců a po předběžné telefonické dohodě také menší sku-
piny rekreačních cvičenců i aktivních sportovců různých odvětví 
a to jak klasických, tak i extrémních. Na veslařské testy se mo-
hou objednat i menší kolektivy např. z řad zástupců hasičského 
sportu, Sokola atd. Přijďte otestovat svoji kondici a podívat se 
na krásný pohár. Mnoho sil a pevné vůle všem dosavadním i no-
vým zájemcům přeje autor projektu ŠV a instruktor fi tcentra. 

Závěrem mého příspěvku velmi děkuji partnerovi projektu 
– Pohár za prvních 10 let veslování, RNDr. Růženě Tomanové 
– Polička, lékárny s. r. o., a mistru truhláři Josefu Jílkovi z Budi-
slavi za zdařilé dílo z javorového dřeva, v podobě kaskádovité 
podstavy poháru. Více informací ohledně veslování najdete na 
FB: Fitko VESLO Polička. 

Jiří Štěpánek,
kondiční trenér

Zmrzliňák
Poslední srpnový víkend – tradiční květnový Zmrzliňák 

v  Lupenici. Polička obsadila kategorie mladších, starších 
žákyň a kadetek. Počasí nám vůbec nepřálo. V sobotu ka-
detky porazily Kroměříž, Rtyni a Českou Třebovou. V neděli 
jsme se promíchaly s ostatními skupinami. Malé mistrov-
ství Pardubického kraje, neboť v boji o fi nále jsme narazily 
na Lanškroun a  ve fi nále na Žichlínek. Naše bilance 10:0 
je famózní. Nicméně jsme se tentokráte dost nadřely, jsme 

Volejbal v plné přípravě a nohy máme ještě těžké. Nejlepší hráčkou 
turnaje byla vyhlášena naše Aneta Mlynářová. Mladé pušky 
– žákyně přidaly shodně pátá místa, což byl také úspěch. 
Turnaj hrálo 37 družstev, na zmrzlinu to ale nebylo. 

Svitavský Škopeček 
Máme za sebou další přípravný turnaj kadetek. Ve Svi-

tavách se sešlo 8 družstev. Naše vítězné zápasy se rodily 
velkou námahou. Jako bychom měly v nohách tisíc mil. Úna-
va byla znát na každém úderu. Vytratila se naše přesnost, 
čuch na balon a neměly jsme „Filipa“. Skupinu jsme vyhrály 
vítězstvími nad Svitavami C, Havlíčkovým Brodem a Frýd-
kem Místkem, do fi nále jsme postoupily přes Českou Tře-
bovou. Ve fi nále na nás čekal náš rival z ligy Svitavy A. Vlítly 

1. pondělí 13.30-15.55, 18.05-20.00
2. úterý 6.00-7.30, 14.30-15.55, 
 18.05-20.00
3. středa 14.00-15.55, 18.45-20.00 
 kondiční plavání
4. čtvrtek 6.00-7.30, 14.00-20.00
5. pátek 12.00-20.00 (13.00-14.00 
 pronájem 2 dráhy)
6. sobota 14.00-20.00
7. neděle 13.00-19.00
8. pondělí 13.30-15.55, 18.05-20.00 
9. úterý 6.00-7.30, 14.30-15.55, 
 18.05-20.00
10. středa 14.00-15.55, 18.45-20.00 

BAZÉN

jsme do prvního setu velmi dobře a ony potom ve druhém 
a tiebreaku vlítly na nás. Druhé místo je fajn, ale zase to 
bylo ve fi nále na ručník. 

Kvalifi kace Trojky D2 
Po covidovém výpadku v loňské sezóně jsme se koneč-

ně dočkali. V České Třebové probíhala kvalifi kace našich 
trojek, soutěž hraje 17 týmů. Hned od začátku bylo jasné, 
že kdo podá, vyhrává, a to se i potvrdilo. Polička poslala 
do hry tým A ve složení Lucka Králová, Terka Hoplíčková, 
Zuzka Bulvová a Elenka Balášová, tým B ve složení Nikča 
Matoulková, Via Martinů, Áďa Cupalová, Bára Šafářová 
a  Anetka Pytlíková. Od prvního zápasu jsme podávaly 
na jedničku, což nám stačilo k výhrám, vyrovnaly se nám 
pouze holky ze Svitav A. Tým A se s jedinou prohrou na 
závěr umístil jednoznačně na 1. místě a tým B se dvěma 
prohrami a dvěma remízami obsadil 3. místo. 

Kvalifi kace Trojky D1 
Naše kategorie má za sebou kvalifi kaci a  první kolo. 

Polička A  ve složení Natka Zelendová, Bára Pešavová, 
Eliška Machová a Bára Sodomková vyhrála skupinu s pou-
hou 1 remízou. Holky se opravdu snažily, povzbuzovaly se 
a bojovaly. Za Poličku B hrála Anežka Dvořáková, Zuzka 
Bulvová, Anetka Prokopová a Eliška Švejdová. Holky ne-
zklamaly a  obsadily 4. místo ve skupině. V  prvním kole 
jsme vyválčily druhé místo za Letohradem, druhé kolo 
jsme hostily my, A tým obsadil 2. místo, ale v průběžném 
pořadí vede tabulku. B tým bohužel padá do C skupiny. 

Přehazovaná 
Holky z přípravky mají za sebou také kvalifi kaci. Ta se 

hrála v Dolním Újezdu. Náš tým zahrál velmi dobře a ob-
sadil 3. místo. 

Kadetky 
Tak máme za sebou dvě kola ligy kadetek. Dvě kola, 

dva odlišné dvojzápasy. První zápas v  Prostějově jsme 
soupeřkám nechaly přeložit na neděli a odjely jsme na něj 
v plné palbě 12 hráček. Soupeř si sice na první zápas při-
vezl kadetky z extraligy, ale stejně jsme celkem s přehle-
dem vyhrály 3:0. Ve druhém zápase jsme dovolily soupeř-
kám pouze 25 bodů. První ligová oťukávačka. Druhý zápas 
jsme hrály proti Lanškrounu. Bohužel chyběly tři hráčky 
základní sestavy, a to byl velký zásah. Šanci dostaly hol-
ky 06, 07. Byl to boj doslova o každý míč. V neprospěch 
rozhodovalo velké množství našich nevynucených chyb. 
Z velké bitvy jsme do tabulky připsaly pouhý jeden bod. 
Teď jsme zklamané 1:3, 2:3, zvláště když jsme měly vítěz-
ství v tiebreaku ve svých rukou. Velkou oporou byla Ela, 
Eva a Nela. Zkušenost spojená s mládím odpovídá výsled-
ku na hřišti. Hrál proti nám technicky vybavený soupeř. 

har 

 kondiční plavání
11. čtvrtek 6.00-7.30, 14.00-20.00
12. pátek 12.00-20.00 (13.00-14.00 
 pronájem 2 dráhy)
13. sobota 14.00-20.00
14. neděle 13.00-19.00
15. pondělí 13.30-15.55, 18.05-20.00
16. úterý 6.00-7.30, 14.30-15.55, 
 18.05-20.00
17. středa 14.00-20.00 STÁTNÍ SVÁTEK 
 (kurzy nejsou)
18. čtvrtek 6.00-7.30, 14.00-20.00
19. pátek 12.00-20.00
20. sobota 14.00-20.00
21. neděle 13.00-19.00 
22. pondělí 10.00-11.30, 13.30-15.55, 
 18.05-20.00
23. úterý 6.00-7.30, 14.30-15.55, 

 18.05-20.00
24. středa 14.00-15.55, 18.05-20.00 
 kondiční plavání 
25. čtvrtek 6.00-7.30, 13.00-20.00
26. pátek 12.00-20.00
27. sobota 14.00-20.00 
28. neděle 13.00-19.00
29. pondělí 13.30-15.55, 18.05-20.00 
30. úterý 6.00-7.30, 14.30-15.55, 
 18.05-20.00
Vyhrazujeme si právo na změnu provozní doby. Pro-
sím, sledujte www.tespolicka.cz a  www.policka.org 
a facebook: Plavecký bazén Polička. Tobogán a vířivku 
zavíráme 10 min. před koncem provozní doby. V neděli 
zavíráme vířivku 15 min. před koncem provozní doby. 
V době kondičního plavání bude tobogán uzavřen.
Platnost všech permanentek prodlužujeme do konce 
června roku 2022.



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
24

KA
M

 D
N

ES

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a fi rem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

KAM DNES?

28. 08.–20. 11. Výstava Jiřího Slívy JAM SESSION Tylův dům Tylův dům
15. 10.–14. 11. VÝSTAVA: Bydlení na hraně města a krajiny  Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
01. 11. 19:00 Kočičí hra Tylův dům Tylův dům
02. 11. 14:00 Trénování paměti DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
03. 11. 14:00 Po červené na Lucký vrch DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
03. 11. 19:00 4TET (náhradní termín) Tylův dům Tylův dům
07. 11. 18:00 Croodsovi: Nový věk Tylův dům Tylův dům
08. 11. 14:00 Společenské hry DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
08. 11. 19:00 Operní recitál V národním tónu (náhradní termín) Tylův dům Tylův dům
10. 11. 14:00 Svatomartinské posezení DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
10. 11. 17:00 LAMPA SVČ Mozaika Polička SVČ Mozaika
10. 11. 19:00 Karel Plíhal recitál (náhradní termín) Tylův dům Tylův dům
11. 11. 16:00 ADVENTNÍ KALENDÁŘ   SVČ Mozaika Polička SVČ Mozaika
13. 11.–16. 01. Výstava: VÁNOCE Z DEPOZITÁŘE Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
13. 11.–16. 01. Výstava: ZIMA NAPŘÍČ VÝTVARNÝM UMĚNÍM  Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
13. 11. 14:00 ZABALENÁ VERNISÁŽ (tvořivá dílna) Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
13. 11. 16:30 BROUČKOVÁNÍ  SVČ Mozaika Polička Park u hradeb
14. 11. 18:00 Králíček Petr bere do zaječích Tylův dům Tylův dům
15. 11. 14:00 Společenské hry DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
15. 11.  19:00 Zátopek Tylův dům Tylův dům
16. 11. 14:00 PODZIMNÍ VĚNEČEK NA DVEŘE     SVČ Mozaika Polička SVČ Mozaika
16. 11. 14:00 Literární kavárnička DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
17. 11. 19:00 Polička Jazz Festival 2021 - Jan Hasenöhrl & THE LOOP 
 JAZZ ORCHESTRA: Focused on Latin Jazz Tylův dům Tylův dům
19. 11. 19:00 Polička Jazz Festival 2021 - J. J. JAZZMEN & B. VÁGNEROVÁ, 
 F. UHLÍŘ TEAM, J. JENKINS BLUES BAND Tylův dům Tylův dům
19. 11. 20:00 Retro Disko 80-90 LÉTA SVČ Mozaika Polička Dům Jordán
20. 11. 13:00 Tvořivá dílna: TRADIČNÍ VÁNOČNÍ VRKOČ Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
20. 11. 19:00 Polička Jazz Festival 2021 - M. PARKER QUARTET, M. TÖPFEROVÁ 
 LATIN TRIO, L. ŠMOLDAS NYC TRIO  Tylův dům Tylův dům
22. 11. 19:00 Zbožňovaný Tylův dům Tylův dům
24. 11. 14:00 Putování po Česku DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
24. 11. 19:00 After: Tajemství Tylův dům Tylův dům
25. 11. 14:00 Narozeninové zpívání DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
27. 11. 08:30 JumpPark BRNO A VIDA SCIENCE CENTRUM SVČ Mozaika Polička "Brno
27. 11. 17:00 Rozsvícení vánočního stromu Tylův dům Palackého náměstí
28. 11. 13:00 Vánoční inspirace Tylův dům Tylův dům
29. 11. 19:00 Není čas zemřít Tylův dům Tylův dům
30. 11. 09:00 ZIMNÍ VĚNEC NA DVEŘE   SVČ Mozaika Polička SVČ Mozaika
30. 11. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička


